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איך היה? היה קב"ן
רס"ן קרן אור מור , ראש תחום תורה והדרכה במערך בריאות הנפש בחיל הרפואה

אל"ם ד"ר לוסיאן טצה לאור , פסיכיאטר ורמ"ח ברה"ן בחיל הרפואה
סא"ל (מיל') ד"ר לאה שלף , ראש בית הספר לעבודה סוציאלית במכללת ספיר, יועצת

17.01.2024 מחקר ביחידה לתגובות קרב בצה"ל 

חרבות ברזלהתמודדות נפשיתתגובת דחקשיחת משא"ביםצלת"קבריאות הנפש

סיכון חיים וחשיפה למוות ולמראות קשים באזורי לחימה מגבירים את הסיכון
להפרעת דחק פוסט־טראומטית. כשלושה חודשים לתוך מלחמת "חרבות

ברזל", כ־1,600 חיילים טופלו על ידי גורמי ברה"ן; 76% שבו לשדה הקרב אחרי
התערבות קצרה. מאמר זה מראה כיצד מענה ראשוני יעיל מביא לשיפור

סימפטומטי ותפקודי מהיר של פרטים וקבוצות, ובכך אולי מצמצם את הסיכון
לנזקים ארוכי טווח
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"קרוב משפחה יצא ממילואים בעזה, שאלתי - איך היה? אמר: היה קב"ן!!! אמרתי - וואלה? זה
מה שיש לך לומר? אמר כן. בצוק איתן לא היה, וגם בלבנון לא היה, וביום כיפור מי שמע, ובששת

הימים מי ידע. הוסיף ואמר - בסוף כל פעולה היה תהליך של שיתוף עם המפקד, ואז עם קב"ן,
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מי שרוצה באופן יחידני, ומי שלא בעניין מחויב לעשות זאת בקבוצה, עם החברים לצוות. אחרי
כל פעולה. מדהים".1

אירועי 7 באוקטובר הפתיעו גם את מחלקת ברה"ן (בריאות הנפש) בצה"ל, שהחלה להתארגן במהירות
להתערבות במתכונת של למידה תוך כדי תנועה את הצרכים והתובנות העולים מן השטח. לנוכח האירועים
הקשים שהחיילים נחשפו אליהם נפרסו קציני בריאות נפש בשטח, ופתחו מסגרות למתן מענה טיפולי נפשי

ראשוני בסמוך לכל גזרות הלחימה.2

מערך ברה"ן הוא הסמכות המקצועית לטיפול הנפשי בצה"ל, וקב"ן הוא מקצוע ישראלי ייחודי – בין היתר
משום שגורמי בריאות הנפש בצה"ל מכוונים לתת סיוע נפשי וטיפול בקרבת אזורי העימות, ובעיתות מלחמה
– באזורי הלחימה.3 במאמר זה נציג את הטיפול האישי והקבוצתי שניתן לחיילי צה"ל בשטח, דרך התבוננות
על  עבודת הקב"ן בצלת"ק (צוות מולטי סקטוריאלי לטיפול בתגובות קרב). לדעתנו, באמצעות התערבות
מהירה וממוקדת המבוססת על הבניה קוגנטיבית של האירועים ומתבצעת קרוב להתרחשות הלחימה, אפשר
לסייע לפרט ולמסגרת לעבור ממצב של חוסר אונים להתמודדות פעילה ואולי בהמשך התערבות זו יכולה

למנוע התפתחות הפרעה פוסט־טראומתית .   

דבר ראשון – עזרה ראשונה, נפשית 

עזרה ראשונה נפשית של חיילים לחבריהם ליחידה כוללת אסטרטגיות המיועדות להגברת תמיכה רגשית
ותחושת ביטחון ושליטה: מתן מידע, כלים פשוטים להפעלה והגברת הציפייה להחלמה ולחזרה לפעילות
ותפקוד. כמו כן, עזרה ראשונה נפשית מקדמת אסטרטגיות פשוטות וישימות לטיפול עצמי, ובמידת הצורך

להפנות להתערבות וטיפול של גורמי מקצוע.4

אחד היתרונות של העזרה הראשונה הנפשית הוא שהיא מבוססת על עקרונות פשוטים וישימים, המאפשרת
ללמד ולתרגל חיילים ומפקדים להגיש מענה שיסייע להוצאה מהירה את עצמם ואת חבריהם מתגובת דחק,
ולהחזיר את יכולת ותחושת השליטה של החייל והיחידה.5 עם פרוץ המלחמה יצאו קב"ני החטיבות והאוגדות
עם הכוחות לשטח כדי לבצע הכנות מנטליות, המתבססות על מודל של עזרה נפשית ראשונה על ידי
החברים ליחידה. המודל מכוון להגברת האיתנות האישית והחוסן היחידתי, ונשען על ניסיון מעשי מצטבר

במחלקת ברה"ן.6

המטרה הנוספת לביצוע ההכנות המנטליות בשטח הייתה ללמוד את האתגרים הייחודיים המאפיינים את
המלחמה הנוכחית, ולהדגיש את זמינותם של גורמי ברה"ן עבור חיילים ומפקדים. ההכנות כיוונו להקניית ידע
וכלים מעשיים לשימור הרציפות התפקודית, ולהגברת תחושת המסוגלות להתמודדות אישית ופיקודית עם
המצב החדש. במסגרת ההכנות המנטליות, ולפני שלב התמרון, ערכו הקב"נים תרגולים לרענון פרוטוקול
עזרה ראשונה נפשית, שמכוּנה בצה"ל יהלו"ם:7 יצירת קשר; הדגשת מחויבות; לברר עובדות; וידוא סדר

התרחשות; מתן משימות.8

אחד היתרונות של העזרה הראשונה הנפשית הוא שהיא מבוססת
על עקרונות פשוטים וישימים, המאפשרת ללמד ולתרגל חיילים
ומפקדים להגיש מענה שיסייע להוצאה מהירה את עצמם ואת

חבריהם מתגובת דחק, ולהחזיר את יכולת ותחושת השליטה של
החייל והיחידה

הפרוטוקול הוטמע בצה"ל כחלק מתוכנית "ברה"ן קדימה",9 והטמעתו במסגרת הכשרות הכוחות הלוחמים
בצה"ל החלה בזרוע היבשה ב־2014 בעקבות מבצע "צוק איתן". שנה לאחר מכן החל מהלך ארגוני נרחב
במחלקת ברה"ן, שנשען על ההבנה כי חיילים צריכים להיות מסוגלים לפעול בתנאי לחץ קיצוניים כדי
להבטיח את הצלחת משימת הצוות שלהם. תגובת דחק בקרב חייל אחד או מספר חיילים יכולה לאיים על
יכולתה של יחידה צבאית לבצע את משימתה ולהגן על עצמה.10 בשל כך, המהלך הארגוני הוביל לשינוי
בתפיסת ההפעלה של הקב"נים בחירום, הורחבו סמכויותיהם, הוספו תקנים ובהדרגה הוטמע בכל  חטיבה
קרבית קב"ן אורגני משלה. הפרוטוקול הישראלי לאחר "צוק איתן" עורר תשומת לב בעולם, וחמש מדינות –
קנדה, גרמניה, נורווגיה, בריטניה וארצות הברית – אימצו את פרוטוקול יהלו"ם והתאימו אותו למתאר הצבאי
שלהן תוך שמירה על עקרונות הליבה.11תגובת דחק על רקע אירוע קרב (להלן אירוע קרב) מתאפיינת
במקבץ של תגובות משתנות וזמניות. התסמינים הבולטים הם קפיאה, ניתוק וחוסר שקט ניכר. תגובת קרב
יכולה להתרחש מידית (תוך שעות מרגע החשיפה), ויש לצפות שתחלוף תוך שעות וימים. חיילים שחווים
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תגובת קרב אינם מסוגלים לעסוק בפעולה פרודוקטיבית, לשמור על ביטחונם או להגיב ביעילות לאיום,12 אך
חשוב להדגיש כי תגובת קרב אינה הפרעה נפשית, אלא תופעה פסיכולוגית ופיזיולוגית טבעית לגורם לחץ

קיצוני, בדרך כלל סיכון חיים.13

תגובת דחק על רקע אירוע קרב

ממחקר שפרסמו אדג' מקוויג וריצ'ר עולה כי 13% מאנשי המבצעים המיוחדים של צבא קנדה דיווחו כי הם
חווים תגובת קרב.14 במחקר אחר בקרב חיילים אמריקנים בעלי ניסיון קרבי נמצא כי בין 17%-24% דיווחו כי
הם חווים תגובת קרב.15 מחקרים נוספים בישראל,16 בארצות הברית17 ובקנדה18 מצביעים על שבין 29%–

56% מהחיילים שהיו בפעילות מבצעית עצימה היו עדים לחבר לצוות שחווה תגובת קרב.

כאשר מדובר בתסמינים הנמשכים עד 48 שעות ההגדרה תהיה תגובת קרב, ואם יש צורך בהתערבות של
גורם ברה"ן החייל יטופל במסגרת הצלת"ק. הטיפול בנפגעי תגובת הקרב בצלת"ק כולל אבחון ראשוני,
השלמת צרכים בסיסים ועבודה טיפולית התנהגותית קוגנטיבית על פי פרוטוקול מובנה ומתוּקף מחקרית
לטיפול בתגובת קרב. הפרעה תוגדר כאשר עוצמת התסמינים נמשכת בין שלושה ימים לחודש,19 ובמקרה

כזה החייל יטופל במסגרת המלש"ע (המרכז לשיקום עורפי).20

התסמינים האופייניים להפרעת דחק על רקע אירוע קרב – שהיא אבחנה הניתנת כאשר תגובת הדחק (או
הקרב) נמשכת מעל 48 שעות מאירוע הטראומה, כוללים מחשבות לא רצויות אודות האירוע, התנהגות
הימנעותיות, תגובות המצביעות על עוררות יתר, מצב רוח ירוד, תגובות חרדה ותגובות של ניתוק רגשי. אחד
התסמינים השכיחים ביותר בשלב זה הוא פגיעה באיכות השינה.21 טיפול מכוון טראומה הניתן בשלבים
המוקדמים עשוי למתן את עוצמת התסמינים, ולהשפיע על מהלך ההפרעה.22 הטיפול בנפגעי תגובת הקרב
בצלת"ק כולל אבחון ראשוני, השלמת צרכים בסיסים והתערבויות ממוקדות לתגובות אלה. כאשר המענה

הראשוני לא מביא להטבה – יפונה החייל למלש"ע להתערבות ממושכת יותר.

הן בצלת"ק והן במלש"ע יתבססו ההתערבויות על הדרכה פסיכו־חינוכית, המסייעת לחייל להבין כיצד
חשיפתו לאיום יכולה להשפיע על תפקודו, כיצד להפחית את ההשפעות הללו ויציעו דרכים להתאושש
מחוויות אלה.23 אחת הדרכים להנחות חיילים להבנה טובה יותר של תגובות כאלה, ומוּכרות היום כמעט לכל
חייל, היא ההסבר כיצד פועלת התגובה הסימפתטית של מערכת העצבים האוטונומית "בריחה מול לחימה
מול קפיאה".24 העבודה הטיפולית מבוססת על עקרונות התנהגותיים־קוגניטיביים, המכוונים להשיג הפחתה

בעוצמת וכמות התסמינים וחזרה לתפקוד.25

מרכיב בולט בהפרעת דחק (כולל על רקע קרב) הוא נטייה לחשיבה קטסטרופלית, הכוללת הערכה ביקורתית
של החייל כלפי עצמו או כלפי תפקודו בעת האירוע הטראומטי וכוללים אשמה, בושה ורגשות אחרים.26
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שיחת משאבים – התערבות שיטתית עם לוחמים בהפוגות ולפני יציאה להתרעננות

בעת לחימה, חיילים עושים שימוש מסתגל במנגנוני ניתוק רגשי כדי לשמור על תפקודם ועל בריאותם
הנפשית. מנגנון זה יעיל כאשר הוא זמני ותואם את המשימה המבצעית הנדרשת מחיילים, בעיקר כשלחימה
מורכבת, עצימה וכוללת מראות קשים, פצועים והרוגים וסיכון חיים. המעבר מלחימה להפוגה ולהתרעננות

13:42 ,26.5.2024 איך היה? היה קב"ן

https://www.maarachot.idf.il/2024/מאמרים/איך-היה-היה-קבן/ 5/10



קוטע את הרציפוּת התפקודית – הקוגניטיבית, הפיזית והרגשית. קטיעת הרציפות, מעברים חדים וקיצוניים,
יכולים להגביר את הסיכון להתפתחות של סימפטומים פוסט־טראומתיים. מכאן, החשש לקטוע את הרציפות

ולאפשר יציאה להתרעננות.

אולם אפשר לנהל את המעבר החד הזה. כל ההתערבויות הנפשיות מתבצעות על פי עקרונות המוּכּרים
בצה"ל בשם קמ"ץ: קרבה לאזור הלחימה, מידיות של התערבות וציפייה להחלמה ולחזרה לתפקוד.27
עקרונות אלה יכולים להציע תובנה כיצד ניתן לגשת בצורה הטובה ביותר, באמצעות התערבות התנהגותית
טקטית.28 עקרונות אלה אינם ייחודיים לישראל, ונמצאים בשימוש בצבא ארצות הברית ובריטניה.29
התערבות שניתנה בקרבה לאזור הלחימה בצבא האמריקני, בקרב אנשי מקצועות בריאות הנפש הצבאיים,
הדגימה אפקטיביות של הפחתת הסימפטומים של תגובות לחץ לאחר חשיפה ללחימה, שיפור אסטרטגיות
התמודדות, שיפור במיומנויות ניהול מתח ושיפור ביחסים בין־אישיים. התערבות זו ניתנה לפני החזרה

הביתה, ונעשתה באמצעות התערבות פרטנית וקבוצתית.30

בעת לחימה, חיילים עושים שימוש מסתגל במנגנוני ניתוק רגשי כדי
לשמור על תפקודם ועל בריאותם הנפשית. מנגנון זה יעיל כאשר

הוא זמני ותואם את המשימה המבצעית הנדרשת מחיילים, בעיקר
כשלחימה מורכבת, עצימה וכוללת מראות קשים, פצועים והרוגים

וסיכון חיים. המעבר מלחימה להפוגה ולהתרעננות קוטע את
הרציפוּת התפקודית – הקוגניטיבית, הפיזית והרגשית

התערבות של גורמי ברה"ן שהחלה במלחמת לבנון השנייה לאחר אירוע בעל אופי מבצעי קשה, מוּכּרת כיום
כ"שיחת צוות לאחר אירוע". השיחה התבססה באופן מסורתי על שיטת התשאול, ונערכה במסגרת היחידה
האורגנית בסיום אירוע לחימה שבו נחשפו הלוחמים למראות קשים או לסכנת חיים.31 מדובר במפגש
קבוצתי מתוכנן מראש בהובלת מפקד ובהנחיה מקצועית של קב"ן היחידה, הכולל עיבוד רגשי של האירועים.

מ־2015 התגבש במחלקת ברה"ן מודל ממוקד יותר הקרוי שיחת משאבים – פרוטוקול מובנה להתערבות
קבוצתית מניעתית המיושם בהפוגות תוך כדי האירועים ולפני יציאה להתרעננויות, שתכליתו בניית נרטיב
קבוצתי  משותף באמצעות הבניה קוגנטיבית של האירועים. השיחה מאפשרת לייצר תמונה צוותית אחידה
דרך בירור נסיבות האירוע, ומתן אפשרות לכל אחד מהמשתתפים לבטא מחשבותיו, להפיק לקחים

מקצועיים ולהטמיעם, כאשר את השיחות מקיימים קב"ני הצלת"ק.32

תמונה קבוצתית אחידה עשויה להפחית רמות חרדה, ולמתֵן פרשנות אישית שלילית לאירוע.33 שיחת
המשאבים, בדומה להתערבות עזרה ראשונה נפשית, כוללת הדרכה פסיכו־חינוכית בנוגע לתגובות
הטראומה, ומתמקדת בניהול חרדה והבניה קוגניטיבית מחודשת.34 ניהול חרדה שואף להפחיתה באמצעות
מגוון טכניקות ויסות כגון נשימה, מיומנויות הרפיה או דיבור עצמי.35 במלחמת "חרבות ברזל", לראשונה
בתולדות מחלקת ברה"ן, נכנסו קב"נים לתוך מרחבים מוגנים בתוך עזה והובילו התערבויות קבוצתיות. נוסף
על כך, יחידות מילואים וסדירות שסיימו תעסוקה מבצעית ושוחררו לביתם או לגזרה אחרת עברו פרוטוקול
של שיחות סגירה בהנחיית מפקד ובליווי אנשי מקצוע. בעתיד, בטווח של עד שלושה חודשים מסיום
המשימה, יזומנו ליומיים של שיחות עיבוד לפי פרוטוקול להתערבות המשכית,36 הכולל חלק של עיבוד רגשי
בשונה משיחות הסגירה – שם הדגש הוא על הבניה קוגניטיבית. במהלך התערבויות אלה מתכננים להעביר

שאלון לאיתור פרו־אקטיבי של פרטים בסיכון.

סיכום

סיכון חיים וחשיפה למוות ולמראות קשים באזורי לחימה מגבירים את הסיכון להפרעת דחק
פוסט־טראומטית.37 לפי נתונים שסיפקה מחלקת ברה"ן כשלושה חודשים לתוך מלחמת "חרבות ברזל",
כ־1,600 חיילים סבלו מתסמיני דחק וטופלו על ידי גורמי ברה"ן; 76% שבו לשדה הקרב אחרי התערבות

קצרה.

הממצאים הללו מאששים את יעילותם של עקרונות הטיפול הקלסיים כמו קרבה, מיידיות וציפייה לחזרה
לתפקוד. חשוב לציין כי עלייה בתחושות של מתח וחרדה היא תגובה טבעית, נורמלית וחולפת. רוב האנשים
הם בעלי גמישות גבוהה, אינם דורשים התערבויות רשמיות של בריאות הנפש ומסוגלים להסתגל לחוויה

טראומטית ברגע שהאיום המידי חולף.38
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עבודתו הקלינית של קצין ברה"ן בצלת"ק מתבססת על טכניקות מתוקפות מחקרית, ומותאמות למתאר
הצבאי. חלקן מבוססות על ידע מצטבר שנמצא שנים בשימוש מערך ברה"ן, וחלקן מתוך המודל להתערבות
מודולרית למצוקה פוסט־טראומטית.39 נוסף על העבודה הפרטנית יצאו במהלך ההפוגות קב"נים ממתחמי
הצלת"ק לתוך שטחי הלחימה, במטרה להדגיש זמינות, לאתר חיילים בסיכון ולערוך התערבויות קבוצתיות

מניעתיות במהלך ההפוגות ולפני יציאה להתרעננויות  - שיחות משאבים.

חשוב לא פחות הוא תפקודם בעת חירום של קב"נים. בצה"ל מתקיימות הכשרות ממוקדות לקב"נים לטיפול
יעיל וממוקד בטראומה ובמצבי אסון רב־היקף. רכישת ארגז כלים יישומי לטיפול עשוי לחזק את תחושת
המסוגלות העצמית, ואת תחושת האמון ביכולת המקצועית.40 ערכם של הכלים לצמצום תסמינים
פוסט־טראומתיים שנמצאים בשימוש בצה"ל הוא בהשבת כוחות ומשאבים אישיים כדי להמשיך ולתפקד

בעיתות חירום.41

דנה אמיר42 מבקשת "לחלן" את הביטוי "השגחה של מעלה", ולייחס אותו לכל סוגי האחריות שמופעלים של
 הדרגים המדיניים והצבאיים – כלפי הנתונים תחת חסותם.  היא מציעה לחשוב על ההשגחה של מעלה כעל
מודל הורי – שבו האחריות מופעלת מלמעלה כלפי מטה.  בהמשך לתיאור זה,  מבקש המאמר הנוכחי לסקור
 את האופן שבו מחלקת ברה"ן מממשת את יעודה ואחריותה המקצועית כלפי משרתי צה"ל בימים של לחימה
מתמשכת, ומספקת מענה ראשוני יעיל  המביא  לשיפור סימפטומטי ותפקודי מהיר של פרטים וקבוצות,

ובכך אולי מצמצם את הסיכון לנזקים ארוכי טווח.
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עיטורים וצל"שים במלחמת "חרבות ברזל" – מה
נדרש לעשות, ומהר

24.01.2024 סא"ל (מיל') ד"ר עפר דרורי , חוקר מערכות ישראל ומייסד אתר הגבורה 

עיטור העוזעיטור המופתעיטור הגבורהחרבות ברזל

מלחמת "חרבות ברזל" הביאה עימה מצבים חריגים, אבל בהיערכות מתאימה
תוך התבססות על העבר אפשר להעריך את גבורת החיילים, השוטרים, לוחמי

מג"ב והאזרחים. הענקת עיטור או צל"ש לחייל אינה רק אקט של הערכה
אישית, אלא מצפן ערכי למה שהמפקדים רוצים שיהיה מודל לכלל הצבא

באמצעי התקשורת מפורסמים כבר כשלושה חודשים סיפורי גבורה של חיילים, שוטרים ואזרחים מהמלחמה.
היות שהאוכלוסייה שהשתתפה בלחימה, חלקה בעל כורחה, כללה קבוצות שונות של אנשים – יש להתייחס
לכל קבוצה בנפרד על פי החוק והפקודות. המלחמה כידוע פרצה בהפתעה רבה הן מהעדר מודיעין בסיסי על
הכוונה למתקפה של החמאס והן מחוסר היערכות מבצעי סביר למתקפה רבתי לאורך כל קו הגבול. אלפי
מחבלים פלשו לישראל כאשר הם זורעים מוות וטרור סביבם. בשעות הראשונות רבה המבוכה וחוסר
השליטה בצבא, במשטרה ובשאר כוחות הביטחון. חיילים ושוטרים כיחידים רצו לגבול מיוזמתם, ועשו כמיטב
יכולתם בחתירה למגע ולחימה מול מחבלי חמאס – מי בנשקו האישי, מי בנשק קר ומי בידיים חשופות. מצב
כאוטי זה הוליד מעשי גבורה רבים שחובה להעריך ולהוקיר אותם בצורה ברורה ועל פי חוק. מטרת מאמר זה

להבהיר את הכלים שעומדים בפני צה"ל והמשטרה, לטיפול ראוי במבצעי מעשי הגבורה במלחמה זו.

על עיטורים, חוקים ופקודות

חיילים כפופים לחוק העיטורים של צבא ההגנה לישראל, במסגרתו ניתן להעניק שלושה עיטורים: עיטור
הגבורה, עיטור העוז ועיטור המופת. כמו כן יש פקודות מטכ"ל המגדירות זכות להענקת צל"שים: צל"ש
הרמטכ"ל, צל"ש האלוף, צל"ש מפקד האוגדה (או קצין חיל ראשי) וצל"ש מפקד החטיבה. לצידם שני סוגים
של הערכה – אות הערכה מטעם הרמטכ"ל ואות הוקרה מטעם אלוף. למפקדים בצבא שמורה הזכות להעניק

תעודות הערכה או תעודות הצטיינות על מעשים יוצאי דופן, שאינם מגיעים לכדי צל"ש.

על פי החוק והפקודות הקיימות היום אפשר להעניק עיטור או צל"ש גם לאזרחים, לשוטרי משטרת ישראל
וללוחמי מג"ב שפעלו תחת פיקוד הצבא. לדוגמה האזרח אוריאל חפץ שקיבל את צל"ש הרמטכ"ל ב־1974
על חלקו בהצלת פצועים מהאסון במעלות. כך גם האזרח יעקב מור שקיבל אף הוא את צל"ש הרמטכ"ל
באותה שנה על חלקו בלחימה נגד מחבלים שחדרו לקיבוץ שמיר. ב־1961 קיבל אזרח בשם מנחם ארנון את
צל"ש הרמטכ"ל על שחרש שדה מול אש סורית בשדות תל קציר, וכך קבע את קו הגבול. לוחמי מג"ב זכו אף
הם לצל"שים צה"ליים, למשל רפ"ק אליהו אברם שזכה לצל"ש אלוף ב־1992 בהיותו מפקד יחידת

המסתערבים של מג"ב איו"ש, כאשר פרץ לדירת מבוקשים ונהרג במהלך הלחימה.

הקריטריונים לקבל עיטורים וצל"שים מוגדרים יחסית, אף שאין הבחנה ברורה ביניהם. עיטור הגבורה מוגדר
בחוק: "העיטור הגבוה ביותר, שמוענק על ידי שר הביטחון בהמלצת הרמטכ"ל, בעבור מעשה גבורה עילאית,
שנעשה נוכח פני האויב, תוך חירוף נפש". עיטור העוז מוגדר בחוק: "מוענק על ידי הרמטכ"ל בעבור מעשה
תעוזה, שנעשה בעת מילוי תפקיד קרבי תוך חירוף נפש". כלומר עיטור הגבורה ניתן על מעשה נוכח פני אויב,
לעומת עיטור העוז שניתן על מעשה תעוזה בתפקיד קרבי תוך חירוף נפש. בפועל, מרבית עיטורי העוז ניתנו

על מעשה גבורה או תעוזה נוכח פני האויב.
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עיטור המופת מוגדר בחוק: "מוענק על ידי הרמטכ"ל בעבור מעשה מופת שיש בו גילוי של אומץ לב במהלך
מילוי תפקיד קרבי". במקרה זה ההבחנה ברורה, אין בתיאור המעשה חירוף נפש ואין בהכרח מעשה מול
אויב. הקריטריונים בצל"שים ברורים פחות, ורובם מוגדרים כנופלים מרמת הצל"ש הבא. לדוגמה צל"ש אלוף

ניתן על מעשה גבורה שאינו מגיע לכלל צל"ש הרמטכ"ל.

הצורך המהותי בעיטורים וצל"שים

במלחמות העבר, המערכת הצבאית דרשה מהמפקדים להגיש המלצות על מעשי גבורה בתום המערכה,
לעתים חודשים לאחר שהסתיימה. אחת הסיבות להמתנה הייתה הרצון בשיקום הכוחות, יצירת מסגרות
חדשות במקום אלה שנפגעו, הפקת לקחים והטמעתם בקרב הלוחמים. לצד שיקום הכוחות מתבקשים דיונים
מערכתיים על תפקידם של הכוחות בקרב המשולב, הצטיידות באמצעי לחימה שאבדו בלחימה ובכלי לחימה

ותחמושת חדשים כדי למלא את החוסרים שנוצרו.

כמו כן, המלחמות עד "חרבות ברזל" היו קצרות, וארכו ימים או שבועות מספר. כבר עתה ברור שמלחמה זו
ארוכה מהרגיל, והמשמעות היא שמספר הקרבות והאינטנסיביות שלהם רבה ולפיכך היכולת לזכור מעשי
גבורה לאורך לחימה כזו ממושכת הולכת וקטנה. אירוע מיוחד וחריג בתום שבוע של לחימה נמחק מול
אירועים רבים אחרים בחודשים מתמשכים של לחימה. ראייה כוללת על כלל הקרבות של יחידה לאורך
חודשים יכולה לתת פרספקטיבה מדויקת יותר על גבורת החיילים בקרבות רבים. מנגד, השהיית הטיפול
בהמלצות עלולה ליצור מצב שבו אירועים יישכחו, מפקדים יתחלפו, ייפצעו או ייפלו במהלך הלחימה ולא
יהיה מי שימליץ על מעשי גבורה. אין חובה שהמפקדים יבצעו השוואה בין מעשה גבורה שקרה בחודש
הראשון ללחימה, לעומת מעשה שנעשה אחרי חצי שנה של לחימה. זו בדיוק תפקידה של הוועדה לקבל את

ההמלצות השונות ולתעדף אותן.

ב"חרבות ברזל", לדוגמה, היו שיבוצים קרביים חריגים כמו גדוד הנדסה של חטיבת טנקים ששלח פלוגות
משלו לגדודי חי"ר. הסיכוי שמג"ד החי"ר או המח"ט יזכרו לציין לשבח את חיילי ההנדסה היא קטנה. מה עוד
שלאחר השחרור (מדובר על חיילי מילואים) איש לא יזכור להמליץ עליהם, ומג"ד ההנדסה לא ימליץ אף הוא

על חייליו, מכיוון שלא היו תחת פיקודו במלחמה.

בצה"ל שתי ועדות – פיקודית ומטכ"לית. תפקיד הוועדה הפיקודית לבחון את כלל ההמלצות שהגיעו לפיקוד
מסוים, ולהחליט מי מהן ראויה לצל"ש שרמתו עד צל"ש האלוף ומי מההמלצות ראויה על דעת חברי הוועדה
הפיקודית לצל"ש הרמטכ"ל או לאחד משלושת העיטורים. ככל שהמערכה מתמשכת – ראוי לתעד מעשי
גבורה בסמוך לביצועם. במלחמת העצמאות, למשל, היה זה ראש המטה של ארגון "ההגנה" שפנה ליחידות
הצבא בסוף אפריל 1948, כאשר המלחמה הייתה בעיצומה.1 גם במלחמת ההתשה הומלצו מעשי גבורה
לצל"שים במהלכה, מה עוד שהיא הוכרה כמלחמה רק בדיעבד. מצב דומה התקיים במערכה על רצועת

הביטחון בלבנון והאות שהתקבל שנים אחרי היציאה ממנה.
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החלטות מהותיות לפני כינוס הוועדות

מלחמת "חרבות ברזל" העמידה בפנינו מקרים רבים של מעשי גבורה שלא היו בעבר, במיוחד בימים
הראשונים של הלחימה בהם חיילים או אזרחים התנדבו למערכה בלי שנקראו בצו ללחימה. לעניות דעתי יש
לבחון את המקרים בגישה מקלה, ולהפעיל חיול למפרע על קבוצות אלה כאשר ההחלטה צריכה להיות
"לטובת" האזרחים שקמו להגן על אחרים, מתוך רגש של תחושה פנימית ושליחות הראויה לציון ולהערכה.
במסגרת זו הייתי ממליץ לחייל למפרע את כל כיתות הכוננות ביישובים, כולל אזרחים פרטיים שהצטרפו
מיוזמתם ללחימת כיתות הכוננות, ולהתייחס אליהם כאל חיילים בשירות מילואים לכל עניין ודבר. הצעה זו
אינה נוגעת רק להמלצות לעיטורים ולצל"שים, אלא גם בכל הנוגע לגמול על השירות והטיפול באלה שנפצעו

או במשפחות הנופלים.

עולה שאלה עקרונית בנוגע לאזרחים שביצעו מעשי גבורה כאזרחים, בהם שהיו במסיבת הטבע ברעים, או
אלה שנלחמו בגבורה מול מחבלי חמאס בין עם נשק שמצאו במקום, עם נשקם האישי או בידיים חשופות.
בנוגע אליהם צריכה להתקבל החלטה עקרונית מי ידון בהם, הצבא או המשטרה. עד היום המשטרה הייתה
כתובת מתאימה לאירועים מסוג זה. עם זאת, במסיבה ברעים אירעו מקרים שבהם אזרחים הצטרפו למפקד
צבאי שהגיע עצמאית למקום, ופעלו ככוח לחימה תחת פיקודו. במקרים אלה יש לשקול חיול למפרע, אף

שאין בכך חיוב.

חשוב להדגיש כי במלחמת העצמאות הוכרו אזרחים רבים שהיו שותפים למערכה כחיילים ולמפרע. אם
החלטה זו תעשה גם במלחמת "חרבות ברזל" ההתלבטות שתוארה בפסקה הקודמת תהיה מיותרת היות
ואזרחים שביצעו מעשה גבורה וחויילו בדיעבד, העיטור או הצל"ש יהיו צה"ליים, יתכן שזה אף פתרון עדיף. זה
המקום להזכיר כי לכל מלחמה שהוכרזה ככזאת יש אות מערכה המוענק לאנשים שהשתתפו בו והוא מכבד

את השתתפותם בדרך כללית ולא אישית.

המלצות
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אחד הדברים שחיוני לבצע בהקדם האפשרי (אם לא בוצעו) הוא לחייב מפקדים בצה"ל או במשטרה להגיש
המלצות על מעשי גבורה שהיו עדים להם או שמעו עליהם. יש להמליץ על מעשי גבורה שנעשו במסגרות
אורגניות של היחידה שעברו ת"פ יחידה אחרת, כמו גם על מעשי גבורה שנעשו במסגרת היחידה האורגנית
שלנו, ולא לשכוח יחידות שעברו תחת פיקודנו אף שחזרו ליחידתם המקורית בעת מתן ההמלצות לעיטורים
או צל"שים. מניסיון של שנים רבות בתחום ובמיוחד לנוכח אירועים ממלחמת יום הכיפורים, המלצות שאינן
מוגשות בסמוך לזמן שבו קרה האירוע – חלקן לא מוגשות כלל, או מוגשות באי דיוק הנובע ממרחק הזמן בין
האירוע להמלצה. יש להדגיש צורך זה מול המציאות שבה חלק ממעשי הגבורה כבר זכו לתיעוד רב

ולתקשורת רחבה, מול מעשי גבורה שלא נחשפו לציבור מסיבות שונות וראוי שחלקן לא ייפקד.

יש לבנות מנגנון להמלצות של אזרחים על אזרחים שמטבע הדברים אין להם מפקד שימליץ עליהם. עתה,
כאשר חלק מיחידות הצבא עזבו את זירת הלחימה, הצורך מתחזק. כאשר יחזרו אנשי המילואים לחיים
"הרגילים", עיקר תשומת ליבם תהיה באופן טבעי למשפחות, לעבודה או ללימודים. אנו צפויים לגיוסים

נוספים של אותם משוחררים גם ב־2024, ועל כן מהירות הדיווח והתיעוד חשובה גם אם לא תהיה מלאה.

נקודה נוספת שיש לחדד היא הזכאות לעיטור או לצל"ש. במלחמת יום הכיפורים היה שוני בין יחידות הצבא
בהבנתן מהי מהות הגבורה, ובעיקר למי מהחיילים יש להגיש המלצות ולמי לא. היו יחידות בצבא שהחליטו
על דעת עצמן ובניגוד לרוח החוק לא להגיש המלצות כלל, או להגיש המלצות רק למי שנפלו בקרב. לדעתי, זו
דרך שלא להתמודד את הקושי בהכרעה פיקודית מי הוא גיבור ומי ראוי להערכה לעיטור או לצל"ש ומי לא.

תפקידו של המפקד בצבא להתמודד עם קשיים רבים ולא רק תחת אש.2

בעיה נוספת שמלווה את צה"ל עשרות שנים היא הערבוב בשיקול הדעת בין הממליץ על מעשה גבורה
לצל"ש, ובין המחליט מי מההמלצות תאושר כצל"ש או כעיטור ומי תידחה. מפקדים שעל פי שיקול דעתם
נחשפו למעשה גבורה שאינו ראוי לצל"ש – לא יגישו המלצות מטעמם כלל. זו תפקידה של הוועדה, הפיקודית
או המטכ"לית, להחליט איזו מההמלצות ראויה לאיזה עיטור או צל"ש אם בכלל. מעשי גבורה שאין עליהם
המלצות אינם נידונים בוועדות, וקשה מאוד לתקן בדיעבד מצבים שבהם בוצעו מעשי גבורה אך לא הוגשה
המלצת מפקד בגינם ובזמן. בידי המפקד הדרך להימנע ממלחמות מיותרות ותסכול של לוחמים למשך
עשרות שנים לעתיד. אם המפקד ראה מעשה גבורה, חובה עליו לדווח עליו. הוועדה היא שתחליט אם מעשה

הגבורה לא מגיע לכלל עיטור או צל"ש.

דבר נוסף שיש להתייחס אליו הוא נושא עיטור הגבורה. זה חמישים שנים שצה"ל לא העניק את העיטור,
כאשר שמונה כאלה חולקו בעקבות מלחמת יום הכיפורים. יתרה מזו, בשל ההתקבעות המצב בו אין מעניקים
עיטורי גבורה, העיטור הראשון במעלה האפשרי הוא עיטור העוז שהפך אף הוא לעיטור שניתן במשורה,
כאשר ב־2006, לאחר מלחמת לבנון השנייה, ניתנו שישה עיטורי עוז לחיילים ושנה קודם לכן ניתן עיטור בודד
ללוחם ביחידת הימ"ס של מג"ב רפ"ק יעקב ברמן. הפעמים הקודמות לעיטור שקיבל ברמן היו שני עיטורי
העוז במלחמת לבנון הראשונה לסרן משה קרביץ ולסגן מרדכי גולדמן. על עיטור העוז חלה אומנם באופן
חלקי בלבד המציאות שאין חיילים הראויים לעיטור העוז. במצב שנוצר, צה"ל הפך את עיטור המופת בפועל

לעיטור הגבוה ביותר.

נושא נוסף שחשוב לדון בו הוא אותות מערכה ליישובים. במלחמת העצמאות הוחלט להעניק ליישובים שהיו
שותפים במערכה את אות נס הקוממיות. הנס שהיה עשוי ממתכת היה מעין תחליף לאות המערכה האישי
שהוענק לכל חייל שהשתתף במלחמה. מלחמת "חרבות ברזל" שדומה במושגים רבים למלחמת העצמאות
יותר ממלחמת יום הכיפורים, והייתה היחידה מאז תש"ח שבה נכבשו בפועל יישובים, ראויה לממש את
גבורתם של אנשי היישובים באות מתאים. אימוץ "נס הקוממיות" מתש"ח ראוי ביותר. יש להתאים את
הקריטריונים שהוחלט עליהם בתש"ח למלחמת "חרבות ברזל", אבל לעשותם מתוך לימוד העבר. ראוי בעיני
שהאות יכלול את הקריטריונים הבאים: לחימה יבשתית מול כוחות אויב שיכולה לבוא לידי ביטוי בהתנגדות
של כיתות כוננות או תושבי היישובים שפעלו נגד המחבלים. כמו כן הריסתם של היישובים ופינוי תושביהם
לא תעמוד ליישובים למכשול. סוגיה זו עוררה מחלוקת רבה במלחמת העצמאות, ותוקנה רק לאחר כשלושים
שנים. יישובים זכאים לא יהיו חייבים להיות דווקא סמוכים לגדר, וגם ערים ומועצות בקו אחורי יותר שהותקפו

קרקעית יהיו זכאים לנס.
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סיכום

מלחמת "חרבות ברזל" הביאה עימה מצבים חריגים, אבל בהיערכות מתאימה תוך התבססות על העבר
אפשר להעריך את גבורת החיילים, השוטרים, לוחמי מג"ב והאזרחים בצורה ראויה ומכבדת. הזמן למימוש
ההמלצות אינו ארוך. יש לדעתי לגבות עדויות ולדרוש המלצות מפקדים למעשי גבורה כבר עתה, ולא להמתין
לסיום המלחמה. יש להגדיר היטב למפקדים את התהליך, ולעודד מפקדים ככל האפשר להגיש המלצות
למעשי גבורה תוך יידוע המפקדים מהם תפקידי הוועדות ועל הצורך בהפרדה בין תפקידי המפקדים כעדים
לתפקידי הוועדות כשופטים. יש לבצע כבר עכשיו תאום עקרוני בין צה"ל למשטרת ישראל בכל הקשור
להמלצות לאזרחים, ולחדד את הארגון שידון במעשי גבורה על פי הכפיפות שבו נעשה המעשה. יש לדון
עקרונית כבר עתה בצה"ל, ולפתוח לשימוש את עיטור הגבורה וגם את עיטור העוז מנטלית מול חברי

הוועדות אף שפורמלית אין מניעה לעשות זאת.

הדחיפות בפנייה למפקדים והדרישה לקבל מהם המלצות למעשי גבורה חשובה מאוד, ותמנע מצבים שקרו
בעבר ובהם חיילים לא זכו לציון והערכה למעשיהם רק בגלל שמפקדים לא מילאו את חובתם. על הצבא
לתת מסגרת של זמן לקבלת המלצות אלה, ולוודא שאם לא התקבלו המלצות מיחידה מסוימת בצורה גורפת
לברר אקטיבית את הנושא במסלול פיקודי. הענקת עיטור או צל"ש לחייל אינה רק אקט של הערכה אישית
לחייל אלא גם הכרה במעשה כגבורה והיא מצפן ערכי למה שהמפקדים רוצים שיהיה מודל לכלל הצבא ולכן

יש חשיבות עליונה להכיר במעשי גבורה באופן שוטף בטח בסיום מלחמות.

אנחנו גם בווטסאפ! להרשמה לערוץ החדש של "מערכות" לחצו כאן

לקבלת חומרים נוספים מבית "מערכות" לחצו כאן

הערות
דרורי, ע' (2022). אותות הגבורה האבודים במלחמת העצמאות, עבודת דוקטורט, אוניברסיטת חיפה, עמ' 50–52[1]

דרורי, ע' (דצמבר 2011). צל"ש מאוחר. מערכות, עמ' 73–77[2]
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נעליים מרחפות או: על טכנולוגיה, לוגיסטיקה
ומכשירים גדולים ומעצבנים

ד"ר יגיל הנקין , מדריך אקדמי במכללה לפיקוד ומטה ועמית מחקר במכון ירושלים
01.02.2024 לאסטרטגיה ולביטחון 

רכשאמל"חהצטיידות

כדי להתמודד עם בעיית ההתיישנות ולהבטיח כי מצד אחד יקבל צה"ל את
מיטב האמצעים שהוא צריך ומצד אחר לא ייצור מגדל בבל של אמל"ח, יש

להתייחס לציוד בצורה דיפרנציאלית לפי קריטריונים, וכך להחליט באיזה
תחומים יש לשמור על הקיים ובאיזה אפשר לשנות

הוותיקים מבינינו עשויים לזכור את מכשירי ה־GPS הניידים לחיל הרגלים. קופסאות גדולות, משוריינות
ויקרות, מסובכות להפעלה, שדרשו מפעיל נפרד מהמשתמש כדי למצות את יעילותן.אגב, לפי המדריך
למשתמש נדרש חייל מתמחה להפעלת המכשיר, ועליו להיות "חייל בעל גישה למחשבים, ידיעת אנגלית –

יתרון, ורצוי מאוד שיהיה בעל רמת ניווט גבוהה".

כאשר הגיעו מכשירים אלה לצה"ל הם היו מובילים ומתקדמים טכנולוגית. תוך כחמש שנים מהגעתם כבר היו
בשוק מכשירים אזרחיים זולים ופשוטים לתפעול בהרבה, שכמעט לא נפלו ביכולותיהם

מהמכשירים הצבאיים. שנים ספורות לאחר מכן כבר היו מכשירי ה־GPS הללו מיושנים ללא תקנה, ותוך זמן
לא רב כבר היו יכולות ניווט בהישג ידו של כל אדם עם סמארטפון, שהיה מסוגל לקבל יכולת מיקום מדויקת
בהרבה תוך זמן קצר בהרבה, שלא לדבר על מכשירי ניווט ייעודיים ונוחים בהרבה לשימוש שעלו פחות

ממאתיים דולר.

מדוע אם כן נשאר צה"ל עם המכשירים, גם אחרי שעברו מחזית הטכנולוגיה לעורפה? התשובה פשוטה –
ציוד צבאי נדרש לעמוד בסטנדרטים אחרים מציוד אזרחי. הוא נדרש ליכולת התאמה אחידה לצורכי
המשתמש (במקרה הנ"ל, התאמה לבעיית דאטום בהיטל מרקטור – אם זה נשמע לכם כמו סינית, כנראה לא
השתמשתם במכשירים הנ"ל ב"אזור 36"), עמידות בפני שיבושים, יכולת תחזוקה אחידה, עמידות וכן הלאה.
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לשיטת הצטיידות זו – "מפרט צבאי" –  יתרונות רבים: היא מבטיחה שהאמצעי שברשות החייל יהיה עמיד
בתנאי שטח, שלא ייווצר בלגן לוגיסטי חסר תקנה ושתהיה סטנדרטיזציה שהכרחית לתחזוקה. היא הכרחית
בתחומים רבים: אם כל יחידה הייתה קונה לעצמה כל נשק שהיא רוצה – התוצאה, ככל הנראה, הייתה נראית
רע מאוד ולמחצית היחידות הייתה נגמרת התחמושת בזמן הלא נכון. צה"ל לא ירצה לתחזק מערך טנקים
המורכב מ־16 סוגי טנקים, שלכל אחד מהם חלפים שאינם תואמים זה את זה ותחמושת בקוטר אחר. כמו כן,
מערכות שו"ב אמורות לדבר זו עם זו, ולא ייתכן מצב שבו כל גדוד יחזיק מערכת שו"ב פרטית ועצמאית. ענייני

מנהל תקין ורצון לנהל מלאי משפיעים אף הם.

עם זאת, בעיקר בתחומים טכנולוגיים, המשמעות היא שהשיטה דנה את צה"ל לשימוש באמצעים שמפגרים
מאחור, או להיעדר יכולת הצטיידות מהירה כשנוצר פער. במקרה של ה־GPS פירושה שמכשירים לא פחות
עמידים אך קלים הרבה יותר, עם חיי סוללה ודיוק גבוהים יותר (בייחוד לאחר שארצות הברית הסירה את רוב
Glonass ההגבלות על דיוק המכשיר שנתנו לדגם הצבאי את יעילותו מלכתחילה, ורשתות אלטרנטיביות כגון
החלו להופיע בחלל) ולא פחות שוב, זולים הרבה הרבה יותר, היו מחוץ לתמונה – לפחות רשמית, אם כי לא

מעט יחידות קנו לעצמן באופן פרטיזני מכשירים כאלה.

כאשר משווים מכשיר סלולרי "רגיל" למקבילו הצבאי, אפשר להבחין כי האחרון מסורבל יותר, וברוב דגמיו
נחות במפרט גם בהשוואה לרוב המכשירים המוקשחים שבשוק. אולם העובדה שהוא צריך להיות מוצפן,
בעל יכולת מחיקת חירום, החלפת סוללה, משיב מיקום וכדומה, מובילה לצורך שאיננו נענה ברוב מכשירי
הסלולריים האזרחיים. מצד אחר, לו היה מדובר במכשיר אזרחי איש לא היה קונה אותו, שכן הוא נשרך

מאחור בכל מובן וידידותי למשתמש רק בסטנדרטים של לפני כמה שנים.

הצטיידות במהלך מלחמה

גם במהלך מלחמת "חרבות ברזל" אנו רואים תופעות דומות: התקנה אזרחית של מצלמות על טנקים
מתבצעת במהירות, אולם מאמצים צבאיים דומים דורשים זמן רב יותר בצורה ניכרת. נדבנים ומתנדבים
אזרחיים מצליחים לספק אמצעים מאמצעים שונים בתוך זמן קצר, בעוד שמערכת הרכש הצבאית נדרשת

לזמן רב יותר. לאחר שתסתיים המלחמה ויהיה צורך לחזור להליכי רכש "רגילים" – זמן זה יתארך אף יותר.

הרצון של יחידות ברחפנים רב, ורק לחלקן אפשר לספק תשובה ממקורות צבאיים. אם תהיה מלחמה בצפון
ובה (בשל היקף השטח) פחות סיוע של כטמ"מים לכוחות – יגבר הצורך, וכל יחידה תרצה לתמרן כשהיא
מלווה במסך מאבטח של רחפנים כסיוע למשמר קדמי ולמשמרות אגפיים. נקל לשער את הבלגן שהדבר
עלול לייצר בשו"ב: התנגשות בין אמצעי חסימה לכלי טיס; הפרעה לחיל האוויר ועוד. מנגד, כיום צה"ל מפגר
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בהפעלת רחפנים ושאר כלי טיס ברום הקרוב לקרקע לא רק אחרי ארצות הברית אלא גם אחרי אוקראינה,
וכנראה גם אחרי סין ודרום קוריאה, וכך שומט מידיו יתרון טקטי מהותי.

עם זאת, גם אם יחליט צה"ל לספק בצורה תקנית רחפן אחד עד שלושה לכל פלוגה מתמרנת, הליכי
ההצטיידות והחיול עלולים להימשך זמן רב ובסופו של דבר ייתקע צה"ל במשך שנים עם מלאי גדול של
רחפנים מיושנים. לשם השוואה, לטענת האוקראינים הם ייצרו בדצמבר 2023 חמישים אלף רחפני תצפית

פשוטים, המשמשים כמשאב כמעט חד פעמי,. חלק מאותם רחפנים ניתן להרכיב בבית עם ידע

טכני בסיסי למדי. מה שהאוקראינים יכולים לעשות – יכולים גם הפלסטינים ואפילו החות'ים, שלאחרונה
שיגרו אל האוויר רחפן המורכב מענפים ורכיבים אלקטרוניים זולים.

ב־7 באוקטובר הפעילו מחבלי חמאס רחפנים מסחריים בהצלחה בכמות נרחבת. אם חזבאללה יפעיל
עשרות ומאות רחפנים ביום בעת ובעונה אחת, ובפרט אם להקי רחפנים חצי־אוטונומיים יהפכו למציאות –

עלול להיווצר מצב שבו האויב נהנה מיתרון טקטי גדול על כוחותינו.

הצטיידות אחידה פירושה מחיר גבוה – הצטיידות איטית יחסית, יכולת תגובה איטית לשינויים ולעיתים יצירת
פיגור טכנולוגי מובנה. הצטיידות "חופשית" פירושה מהומה לוגיסטית, אפשרות של בזבוז ניכר וכפילויות;

סיכון לציוד פגום ומסכן חיים; וחוסר תאימות או תמונת מצב משותפת בין יחידות.

איך אפשר לפתור את הבעיה?
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ראשית, יש להגדיר שלא בכל דבר נדרשת סטנדרטיזציה. אין דין מערכות נשק כדין אביזרים לנשק; אין דין
אמצעי שאינו משפיע על סביבתו לאמצעי המשפיע על סביבתו הקרובה, לאמצעי המחולל מהומה בכל
מערכות הפיקוד והשליטה. תותח רק"ם הוא דבר אחד, מצלמת רק"ם היא דבר אחר לגמרי. אפשר לצורך
העניין לנסות ולבנות קטגוריות שבהן אין בשום אופן לאפשר שונוּת בין יחידות: קטגוריות שבהן ניתן לאפשר

שונוּת מוגבלת, וקטגוריות שבהן (כמעט) איש הישר בעיניו יעשה.

כלל האצבע צריך להיות כדלהלן: ככל שהאמצעי או המערכת משפיע יותר על אמצעים או מערכות אחרים –
נדרשת בקרה רבה יותר, ולהיפך (לדוגמה מערכת לוחמה אלקטרונית המסוגלת לחסום כל שידור במרחק
200 ק"מ, נדרשת לבקרה ותיאום רבים יותר ממערכת הגנה על רק"ם כגון ה-Piranha AVD האוקראינית
המיועדת להגן מפני רחפנים על כלי רק"ם ברדיוס של כחצי ק"מ, שמצידה תדרוש תיאום רב יותר מאשר
חיישן פסיבי לחי"ר שאיננו משפיע על סביבותיו). כמו כן, אמצעי שקלקול בו אינו משפיע ישירות על דבר
למעט הוא עצמו (למשל, מצלמה או רחפן תצפית) יידרש לפחות סטנדרטיזציה מאשר אמצעי שקלקול בו

משבית כלי לחימה, או אמצעי (לוח מגן למשל) שאי תקינותו פירושה פציעה או מוות.

שנית, לפעמים כדאי לעבור למודל של רגולטור ולא למודל של ספק: כלומר במקום שצה"ל יספק מערכות
מסוימות על פני כל הצבא, הוא יאפשר ליחידות לקנות ציוד מסוים בהתאם לקריטריונים שהוגדרו מראש.
לעיתים אין צורך באחידות: הצבא האמריקני חי בשלום עם מערכת שבה כל חייל יכול לרכוש נעליים צבאיות
כמעט כרצונו, כל זמן שהיא עונה לדרישות מסוימות. בדומה לכך, מערכת הרכש הכמעט חופשי שיש ליחידות

מיוחדות יכולה להיות בעלת יתרונות רבים ליחידות "רגילות", כל זמן שישימו עליה רסן מסוים.

אי אפשר לצפות שכל יחידה תקנה לעצמה את כל ציוד הלחימה שלה שאיננו יורה, אולם אפשר לצפות
שבתקציב היחידתי יוכלו לקנות לא מעט פריטים, או שתינתן אפשרות לקנות ציוד אזרחי מתאים ולהכשירו
במהירות בתהליך טכני, כפי שכבר נעשה בחלק מהתחומים. מה שהוא כרגע יוזמות מקומיות בהיקף מוגבל
בתוך הצבא, יכול להפוך לנורמה נרחבת ולפשט את התהליך של רכש אמצעים מסחריים. ככל שהדבר אזרחי

יותר – כך עדיף יותר לעבור לרגולציה.

שלישית, בתחומים מסוימים יש להתפשר על אורך חיים וניהול מלאי, מכיוון שפשוט יותר לזרוק את הדבר
המיושן ולקנות חדש מלתחזק את הישן. כשם שיש חברות שלא יתקנו ממחשבים מתיישנים מכיוון עלות
התמיכה בהם אינה מצדיקה את המאמץ, בפרט כאשר עוצמת המחשבים הולכת וגוברת, אפשר להגדיר זאת
לתחומים אחרים. הדבר מנוגד לאופן החשיבה הצבאי, שבדרך כלל, ובצדק, מעוניין כשהוא רואה מערכת,
לדעת איך יוכל לתחזק אותה עוד כמה שנים. אולם מערכות כמו מצלמות, רחפנים, מכשירי GPS ולא מעט
מכשירים טכנולוגיים נוספים, לא יהיה כדאי להחזיק עוד כמה שנים. כל מה שיהיה צריך הוא לבחון שהם
עמידים מספיק לזמן השימוש הריאלי הצפוי וניתנים להחלפה בקלות – ואז לזרוק אותם כאשר צריך

להחליפם.

הדבר יהיה קל יותר אם ממשקים יהיו סטנדרטיים ולא פרטיים; אם המצלמה מחוברת לכלי באמצעות ממשק
שחברה אחת מייצרת ככל הנראה גם מחליפתה תהיה מתוצרת אותה חברה, אולם אם יש פרוטוקול  תקני כי
אז יהיה אפשר לקנות מחצי תריסר חברות אחרות. המשמעות היא הפרדה של ניהול מלאים: בתחומים
מסוימים מערכת הלוגיסטיקה של צה"ל מספקת פתרון מיטבי, וניסיון לשנותה יוביל לתוצאות רעות יותר.
בתחומים אחרים כדאי להתייחס לציוד כאל חד פעמי כמעט; לא להחזיק מלאי אלא פשוט לקנות חדש כאשר
הנוכחי מתקלקל. לטווח ארוך תהיה בכך תועלת מבצעית, ואולי אף חיסכון בכסף – שכן מדובר בלא מעט

תחומים ברכש הגרוטאות של מחר, שגם אם יהיו שלמות – יהיו חסרות תועלת תוך תקופה קצרה יחסית.

אם להסתמך על ניסיון העבר, אזי הפלטפורמות העיקריות (משאיות, טנקים, מטוסים, מסוקים) צפויות לשרת
עשרות בשנים, והן יעברו שדרוגים רבים כדי להתאים אותן לדורות הבאים. מי שינסה לנהל כך מלאי של
רחפנים ואפילו אמצעי תקשורת לווייניים מסוימים – ימצא עצמו תוך שנים ספורות עם מלאי של גרוטאות

מיושנות ונחותות שאין מי שיתחזק אותן.

באוקראינה, על פי הדיווחים, האוקראינים מאבדים כעשרת אלפים רחפנים לחודש. אולם כאמור, הם מייצרים
פי כמה מכך. היקף אובדן כזה פירושו גם שימוש נרחב ביותר, והיכולת לאפשר את התועלת של אמצעים
אלה בקנה מידה כה נרחב קשורה גם לכך שהם אינם נתפסים כצל"מ (ציוד לחימה) במערכת אחזקה צבאית,

אלא כאמצעים כמעט מתכלים שאם הם נופלים פשוט מביאים אחד אחר.

יש לכך גם חסרונות, למשל בעיות תיאום במערכות שו"ב, אולם היכולת להרוות את השטח במערכות
הנדרשות, להחליפן כאשר הן מתקלקלות ואם אינן טובות לקנות חדשות במקומן במהירות ובזול – יכולה
להביא עימה יתרונות מבצעיים וטכנולוגיים לא מעטים. זו אינה יכולת המתאימה לכל אמצעי בכל מצב, אולם
כדאי לנסות ולראות איפה ניתן ליישמה, ואיפה ניתן לפתור במהירות בעיות מבצעיות אם לא מנסים לפתור

אותן למשך שנים לכלל הצבא, אלא כאן ועכשיו לתקופה הקרובה.
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סיכום

כדי להתמודד עם בעיית ההתיישנות ולהבטיח כי מצד אחד יקבל צה"ל את מיטב האמצעים שהוא צריך ולא
ייכנס לפיגור טכנולוגי מתמשך מול מוצרי מדף, ומצד אחר לא ייצור מגדל בבל של אמל"ח ואמצעים
המשבשים זה לזה ואינם תואמים או שרידים במקום שנדרש, יש להתייחס לציוד בצורה דיפרנציאלית לפי
קריטריונים, וכך להחליט באיזה תחומים יש לשמור על הקיים ובאיזה אפשר לשנות. מתי צריך ציוד עמיד עם
מלאי חלפים ומתי ציוד שיוחלף כשיתקלקל; מתי צריך רכש צבאי מיוחד ומתי אזרחי. חשוב להבדיל בין
התחומים, אך חשוב גם להבין שלפעמים הדרך הטובה ביותר להימנע מלהחזיק ציוד זבל היא לקנות ציוד –

שאפשר לזרוק לזבל.

להרשמה לערוץ הווטסאפ החדש של "מערכות" לחצו כאן

לקבלת חומרים נוספים מבית "מערכות" לחצו כאן

דיפרנציאליות ברכש ובתקן - טבלה להדגמה
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לחימה בערים – שנתיים למלחמת רוסיה–אוקראינה
ד"ר אייל ברלוביץ' , רת"ח מחקר צבאות זרים במכון לחקר לוחמת היבשה, זרוע היבשה

22.02.2024

לחימה ארוכהלמידת לקחיםקרב הגנה

הלחימה בערים אורכת זמן רב מאוד, ודורשת משאבים חומריים ואנושיים
גבוהים יותר; שני הצדדים לומדים במהלך הקרבות, אך בשל השחיקה של כוח
האדם והמשאבים ושינויים ביעדים האסטרטגיים המדיניים היא מוגבלת בזמן

ובמרחב; הלקחים שנלמדו בקרבות ההגנה לא מתאימים דיים לקרבות
התקדמות והתקפה. שנתיים למלחמת רוסיה–אוקראינה: על לחימה ששני

הצבאות דמיינו, ולא תאמה את המציאות בשטח

ב־24 בפברואר 2022 פלשו כוחות צבא רוסיה לתוך אוקראינה. הצבא הרוסי נע בארבעה מאמצים
אסטרטגיים במקביל לעבר המטרות המערכתיות שלו. המטרה המשוערת של המבצע הייתה לשחרר את
אוקראינה, ולשנות את השלטון בה.1 הנחת היסוד הייתה, כנראה, שהצבא האוקראיני ייכנע לאחר הקרבות
הראשונים, או לא יילחם כלל. התרגום המעשי של המטרה האסטרטגית עם הנחת היסוד שצוינה כלל ארגון
מחדש של הכוחות המתמרנים כדי שיוכלו לנוע, במקביל, מהר ככל הניתן ליעדים המערכתיים שלהם,

ובמדיניות אש מחמירה מאוד. 

התקפה ארטילרית רוסית על סוורודונצק
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בתחילת המלחמה קרסו הנחות היסוד הרוסיות זו אחר זו. הצבא האוקראיני נלחם ובלם את ההתקדמות
הרוסית בערים קייב וחרקיב והצליח לפגוע במספר רב של פלטפורמות. ואולם מצב זה לא התקיים בכלל
הגזרות: בדרום המדינה הצבא הרוסי הצליח להבקיע את המערך האוקראיני ולהתקדם בשבוע הראשון
כ־395 ק"מ. בגזרת דונבס הצבא הרוסי התקדם בצורה איטית, ועדיין מנהל קרבות הבקעה מול מערך
אוקראיני בצור. בחודש מרס נסוג הצבא הרוסי מקייב, ומיקד את תשומת הלב שלו באזור הדונבס כדי לכבוש

את המחוזות של דונייצק ולוגנסק – משימה שלא השלים עד עתה.

במהלך ספטמבר החל הצבא האוקראיני את מתקפת הנגד המצופה בחרסון, ובמקביל הצליח להפתיע את
הפיקוד הרוסי הבכיר על ידי הבקעת המערך הרוסי המדולל בחרקיב. ההצלחה האוקראינית בחרקיב גרמה
לצבא הרוסי לשנות את היציבה המערכתית שלו והובילה לנסיגה מאזור חרסון ומיקוד המערכה, בשנית,
באזור הדונבס. השינויים בזירת המבצעים מעלים את השאלות: האם השתנו ההישגים המבצעיים של שני
הצבאות, ואם כן – כיצד? כמו כן, כיצד התאימו הצדדים את האופן שבו הכוח מאורגן ופועל לנוכח השינויים

בשדה הקרב וההתאמות שעשה האויב?  

מאמר זה יבחן כיצד השתנו המטרות האסטרטגיות של שני הצדדים בכל מערכה במהלך המלחמה, וכיצד
השפיעו על היישום המערכתי והטקטי, באמצעות בחינת המערכות בערים סוורודונצק וליסיצ'נסק ובבחמוט.

קרבות אלה זכו למחקר מועט יחסית, בייחוד לנוכח שפע המחקרים על הקרב על קייב:2

המקורות שבהם השתמשתי במחקר זה גלויים בלבד, ולכן חסרים במהותם. ממשלת רוסיה לא פרסמה את
מטרות המלחמה שלה באוקראינה; ממשלת אוקראינה לא פרסמה אף היא את מטרות המלחמה שלה, ואף
לא את אופן ארגון הכוח ואת המקום שבו הוא מוצב. לכן אי אפשר לדעת מהם ההישגים האסטרטגיים,
המערכתיים והטקטיים שהכוחות בשני הצדדים הצטרכו להשיג. המקורות בעייתיים משתי סיבות: ראשית,
לרוב הם ערוכים על ידי הצד שהפיץ אותם כדי לשרת את הנרטיב שהוא מנסה לקבע. שנית, הם מספקים

עדות רגעית תחומה במרחב גאוגרפי שלא ניתן להסיק ממנה לבד מהמקרה הבודד שמראה הסרטון.3

המערכה על סוורודונצק וליסיצ'נסק (יוני–יולי)
"[השטחים] האלה יהיו מאוד קשים להבקעה [...] ואנחנו יכולים לסמוך על הגנה אווירית [באזורים אלה]"4

במהלך מרס שינה הצבא הרוסי את היציבה שלו, את הרעיון המבצעי ואת היישום המערכתי־טקטי. בעקבות
שינוי מטרת הלחימה לכיבוש חבל הארץ נסוג מאזור קייב, וריכז את מאמציו באזור הדונבס.5 השינוי בהישג
האסטרטגי הנדרש מצבא רוסיה הוביל לשינוי הרעיון המערכתי והטקטיקה הרוסית, וכלל מיקוד של המאמץ
ההתקפי בגזרה צרה ומוגדרת והבקעה בגזרה זו, ובמקביל המשך התקפות מקומיות לאורך החזית. הפעלת
הארטילריה נועדה לשחוק בהדרגתיות את כוחות המגן האוקראיניים, והכוחות המתמרנים פעלו להשלים את

הישגיה.

כך פעל צבא רוסיה באופן דומה להפעלת הכוחות הצבאיים הנאמנים לנשיא סוריה בשאר אל־אסד, ובאופן
דומה להפעלת הכוחות האזריים במלחמת נגורנו קרבאך השנייה (2020). מטרת השיטה, המכוּנה "אחוז
ונגוס" (bite and hold) או "כרסום", היא לשחוק את המגן בלי לשחוק את התוקף יתר על המידה, באמצעות
כמה מרכיבים: ראשית, התקפה מנגד של הכוחות בקו המגע והגורמים המאפשרים המערכתיים. שנית,
תמרון יבשתי ליעד גאוגרפי מוגדר וכיבושו על ידי התקפה ישירה או כיתור היעד. שלישית, לאחר כיבוש
השטח – הכוח נערך להגנה מפני מתקפת נגד. רביעית, לאחר הדיפת מתקפת הנגד – טיהור המרחב,

ובמקביל התחלת התהליך המבצעי מול היעד הבא.

לפי מייקל קופמן, ראש תוכנית לימודי ללימודי רוסיה במכון לניתוח הצי בארצות הברית (CNA),6 שיטה זו
הביאה לצבא הרוסי הישגים מעטים אך חשובים בדונבס.7 למען השגת המטרה ריכז הצבא הרוסי מצבור פגזי
ארטילריה בכמות שתאפשר לו לשמור על רציפות והמשכיות תפקודית, נוסף לירי בלתי פוסק לעבר מטרות
אוקראיניות. מערך התחזוקה הרוסי התארגן מחדש, ונהנה ממרחק מקוצר בין הכוחות הלוחמים ובין מחסני
האספקה בעורף. יתרה מכך, מזרח אוקראינה גם קרוב יותר לרשת מסילות הרכבת של רוסיה ולכן אפשר

להעביר חלק מהאספקה ברכבות סמוך לחזית, כך שיעילות ההובלה שוּפרה במידה רבה.

בדרום הדונבס חיברו הרוסים את רשת מסילות הרכבת בקרים לרשת האוקראינית, בדרך שבגזרה זו הם
מסוגלים לשנע את התספוקת באמצעות רכבת כמעט עד קו החזית. עד שלהי יוני היה קצב ההתקדמות
הרוסית איטי ונע בממוצע (בהתאם להישגי הכוחות בלחימה) בין כמה מאות מטרים לקילומטרים ספורים
ביום. ברבים מהימים לא התקדמו הרוסים בכלל, ומעת לעת אפילו איבדו הישג קודם מול התקפת־נגד

אוקראינית.
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לטענת אוקראינה, הכוחות הרוסיים ירו עשרה פגזים מול כל פגז שירו הכוחות האוקראיניים. בעיתונות
המערבית צוין שהצבא הרוסי ירה באותה תקופה כ־60 אלף פגזים ביום.8 כמות הפגזים הזאת אפשרה
לרוסים "למחוק שכונות שלמות".9 לפי רמטכ"ל צבא אוקראינה, שכתב פוסט בפייסבוק, "הצבא הרוסי עורך
700–800 התקפות על עמדות אוקראיניות [בעודם] משתמשים בכמות של 40–60 אלף פגזים ביום".10 נוסף

על כך, הצבא הרוסי מיקד את יחידות הלוחמה האלקטרונית שלו לאזור זה.11

ההישג המבצעי החדש ושינוי האופן שבו הצבא הרוסי נלחם הכריחו את הצבא האוקראיני לשנות את האיזון
בשיטת ההגנה שלו, ולתת יותר דגש על לחימה בשטחים בנויים, לחימה מתוך שוחות והפעלת אש לעבר
הכוח המתקיף. נדמה כי המטרה האוקראינית אינה למנוע את ההישג המבצעי הרוסי, אלא להגן על השטח

ולשחוק את הצבא הרוסי. המערכה על ליסיצ'נסק היא דוגמה טובה לשינוי בשיטת ההגנה האוקראינית. 

ב־5 במאי 2022 החל הקרב על העיר סוורודונצק, וב־25 ביוני החל הקרב על העיר ליסיצ'נסק. מבחינת
השטח, ליסיצ'נסק גבוהה בכמאה מטר מעל הסוורודונצק ושולטת עליה בתצפית ובאש. בין הערים זורם נהר
הסוורסקי דוניץ שמחייב צליחה. לפיכך לא ניתן לכבוש את הראשונה ללא כיבוש השנייה אלא על ידי איגוף
עמוק. ההתקדמות הרוסית האיטית מלמדת על עוצמת הלחימה בין שני הצדדים. ביום הראשון ללחימה החלו
הצבא הרוסי וכוחות הרפובליקה של לוגהנסק לנוע לעבר פאתי העיר סוורודונצק והכפרים שסביבה, ובמקביל
ניסו לבצע איגוף עמוק. ב־10 במאי ניסו כוחות הצבא הרוסי לחצות את נהר סוורסקי דונץ, ונתקלו במארב

אש אוקראיני. המטרה של 

החצייה הייתה לכתר את הכוחות האוקראיניים בסוורודונצק ובליסיצ'נסק מדרום. ואולם הניסיון נכשל בשל
גילוי מוקדם של נקודת החצייה הרוסית. החוקר יגיל הנקין פירט את השתלשלות המארב האוקראיני בנהר על

סמך עדות של קצין הנדסה אוקראיני. לדבריו:

1.       האוקראינים זיהו ריכוז כוחות רוסי ליד נהר סוורסקי דוניץ, והתחילו לחפש מקום שבו יוכלו לצלוח את
הנהר.

2.       סיור הנדסי זיהה נקודות צליחה אפשריות, והעריך גם איזה ציוד רוסי יידרש לצורך הצליחה.

3.       הראות הייתה גרועה והאוקראינים חיפשו רעשי כלי רכב. משמצאו העלו לאוויר רחפן לאיתור מטווח
קצר (רחפן אומנם מרעיש, אבל על רקע גדוד מרעיש לא שומעים אותו).

4.       הרוסים בנו את רוב גשר הדוברות (שבעה מתוך שמונה שלבים) ואז האוקראינים ירו עליהם מטח
ארטילריה כבד.

5.       הרוסים לא ויתרו והשלימו את הגשר.

6.       האוקראינים הוסיפו לשמחה הפצצות אוויר.

סוורודונצק וליסיצ'נסק
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7.       יום שלם של לחימה, ובסופו הגשר מושמד, ועשרות כלים רוסיים מעבר לנהר בלי יכולת לסגת.

8.       הרוסים מנסים לבנות גשר חדש כדי להוציא את (שרידי) הכוחות.

9.       עוד הפצצת אוויר אוקראינית, השרידים מושמדים + ציוד הגישור.

10.   הניסיון הרוסי לחצות את הנהר ולכתר כוח אוקראיני נכשל.12

הנקין, שמנתח את התיאור של הקצין האוקראיני, טוען שעיקר הפגיעות של הכוח הרוסי היו בשלבי החצייה.

הוא מסתמך על ש"לא מוזכר במקור, אבל מצוין שרוב הכלים המושמדים היו בצד האוקראיני של הנהר.
לחלופין, ייתכן שהאוקראינים נתנו להם לעבור ואז הפגיזו את הגשר. אחרת ההיגיון אומר שהרוסים היו צריכים
לנסות להתפרסם ולהתקדם הלאה מראש הגשר, ולהשאיר לכוחות ההנדסה להתמודד עם התיקון. אין היגיון
להשאיר את הכוחות בשטח ההשמדה אם אפשר להוציא אותם משם. ייתכן גם שהאוקראינים, בניגוד למה

שהקצין האוקראיני טוען, תכננו מראש לתת לרוסים לעבור ואז להשמיד אותם".13

אל"ם גלעד אברלינג'י, רמ"ח תו"ל, הדרכה ומפקדות באמ"ץ, ניתח את התמונות ואת שאר המחקרים שיצאו
בעקבות התקרית, וטען כי הצבא האוקראיני ניתח מראש את נקודות החצייה האפשריות והתכונן מראש
לתקוף אותן באש. לכן "נראה שרוב הכלים הושמדו על ידי ארטילריה רסיקת אוויר", ולא בנ"ט או נשק אחר.14

במקביל לניסיונות כיתור הכוחות האוקראיניים במרחב העיר, הצבא הרוסי המשיך להפגיז את העיר
סוורודונצק ואת הכוחות האוקראיניים המגינים עליה. הצבא הרוסי חדר לתוך העיר מחמישה כיוונים שונים
כדי לבודד את אזורי ההגנה הבצורה האוקראינית. לפי מקורות אוקראיניים, הלחימה בעיר גבתה כמאה
הרוגים ביום, רובם מירי ארטילרי רוסי. בכתבה ב־Financial Times מסר מקור אוקראיני שהפעלת האש
המסיבית הרוסית הובילה את הכוחות בתוך העיר לנטוש את העמדות שהוכנו מבעוד מועד, ולעבור לעמדות

שהוכנו בחופזה. בשל כך, כמות הנפגעים רק עלתה.15

לפי מושל לוהנסק סרהי חיידאי, "הצבא הרוסי משתמש באותה הטקטיקה שוב ושוב. הוא מפגיז במשך כמה
שעות ברצף – שלוש, ארבע או חמש שעות – ואז תוקף. אז הם מפגיזים ותוקפים שוב, וכך זה נמשך עד שהם
מצליחים לפרוץ איפשהו. מזג האוויר עכשיו חם למדי. בכל פרברי סוורודונצק יש צחנה ממושכת של גוויות

מכיוון שהרוסים לא לוקחים את הגופות".16

במקביל להתשת הכוחות האוקראיניים בתוך העיר וכדי לבודד את הכוחות הלוחמים, תקף הצבא הרוסי באש
את העיירות הסובבות את סוורודונצק במטרה לבודד את גזרות ההגנה האוקראינית. כמו כן, כדי לשחוק את
רוח התושבים פגע הצבא הרוסי בתשתיות חשובות של העיר ותושביה.17 השיטה הרוסית של שחיקה על ידי
אש והתקפות של כוחות משולבים מתמרנים, כולל סיוע קרוב של מסוקי תקיפה, שחקה את הצבא האוקראיני
המגן על העיר אולם לא מנעה ממנו לצאת להתקפות נגד, שנועדו לכבוש שטח מחדש, ובמקביל לשחוק את
כוחות הצבא הרוסיים בתוך העיר כדי לשחרר חלקים ממנה18 כדי למנוע את כיבוש העיר וכדי להחזיר
שטחים שנכבשו שילב הצבא האוקראיני בין הגנה נייחת ובין מארבים והתקפות נגד. ואולם השיטה הרוסית
של הפעלת כמויות אש לבידוד, ועריכת התקפה קרקעית לכיתור ובידוד הגזרות השונות בתוך העיר, הובילה
לכיבושה. הצבא האוקראיני לא יכול היה לעמוד מול כמות האש וכוח האדם הרוסי. המטה הכללי האוקראיני

מיקום נקודת החצייה של הצבא הרוסי שנתקל במארב אוקראיני ביחס למיקום
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הבין שאין טעם בשחיקת הכוחות בהגנה על העיר, וב־24 ביוני נסוגו כוחות צבא אוקראינה לעבר
ליסיצ'נסק.19  כך החל הקרב על העיר ליסיצ'נסק. 

הצבא הרוסי נקט גם כאן את אותה שיטת התקפה: ניסיון כיתור מדרום, בידוד העיר באש וכיתורה על ידי
כוחות שונים. ב־30 ביוני דיווח המטה הכללי האוקראיני שהצבא הרוסי מפגיז את העיר ללא רחם, מנסה
לכתר אותה ואת פרבריה השונים ובמקביל מתחיל להשתלט על חלקים ממנה. הצבא האוקראיני נלחם מתוך
העמדות שלו בעיר והצליח להדוף את האויב.20 במקום תמרוני צוותי הקרב הגדודיים נרתמו למהלך
מתגייסים מהרפובליקה של לוגנסק והרפובליקה של דונייצק, הסתערו קדימה, התכתשו ואילצו את
האוקראינים לחשוף את עמדותיהם שזוהו על ידי חיילי סיור רוסיים ועברו לתותחים מדויקים ולהתקפה
ארטילרית כבדה. התהליך היה איטי והסב אבדות רבות לשני הצדדים.21 בשלב זה של הלחימה מיצתה
אוקראינה את מרבית התחמושת הארטילרית וניצבה בכך בפני האתגר הגדול ביותר שלה, נוסף על אובדן
הציוד הנרחב. הציוד מכוחות המערב הגיע אך בכמויות קטנות, והייתה בעיה עם אספקת הציוד הכבד.

בעקבות זאת, בשלב זה הצליחה רוסיה להשיג עליונות בתחמושת שהובילה לעליונות באש.22

לסיכום המערכה בסוורודונצק ובליסיצ'נסק ניסה הצבא הרוסי לכתר את העיר ולפעול במקביל בשטחים
הסובבים את הערים ובתוכן. ניתן להעריך שהניסיון לבצע איגוף עמוק היה כדי לכתר את העיר ולהעמיד את
מפקדי הצבא האוקראיני בדילמה בין נסיגה ובין השמדת הכוח שבעיר. מאחר שהצליחה לא הצליחה חזר
הצבא הרוסי לשיטה ולתו"ל המוכר לו: ניצול היתרון של צבא רוסיה באש ובכוח אדם על מנת להתיש את
מגיני העיר כדי שייסוגו או ייהרגו. מכיוון שנסיגה זאת לא התרחשה נלחם הצבא האוקראיני על העיר מתוכה
ועל השטחים בסביבותיה בסדרה של מתקפות נגד. בכך נוצרה שחיקה הדדית שהסתיימה בכיבוש העיר על
ידי צבא רוסיה. ניתן לראות ששני הצדדים ניסו לעמוד במטרה האסטרטגית והמערכתית שכנראה הוצבה

להם אך במחיר יקר. 

ההתקפה הרוסית באזור נגמרה עם כיבוש העיר ליסיצ'נסק ב־3 ביולי. השחיקה והמחסור בכוח אדם זמין
הובילו לכך שצבא רוסיה לא יכול היה להמשיך את המומנטום ההתקפי חוץ מבאזור אחד, סביב העיר

בחמוט. 

הלחימה בבחמוט (יולי 2022–אוקטובר 2023) בית מטבחיים של שני הצדדים23 
M3) העיר בחמוט משמשת צומת דרכים מרכזי באזור דונייצק, מכיוון שדרכה עוברים שני כבישים ראשיים
ו־H20). נוסף על כך היא צומת דרכים לרכבות, ומחברת בין מזרח אוקראינה למערבה. מבחינה טופוגרפית

העיר שוכנת בעמק, וסביבה גבעות ששולטות על העיר באש ובתצפית על העיר עצמה.

במהלך מאי–יולי 2022 הפגיז הצבא הרוסי את בחמוט וסביבותיה, כחלק מהמאמץ הכללי לכבוש את
סוורודונצק וליסיצ'נסק. ההפגזה נועדה כנראה לרתק את הכוחות האוקראיניים, ולבחון את ההגנות באזור.

אזור המבצעים של בחמוט
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הצבא הרוסי פגע בצירים המחברים בין הערים לבחמוט, ותקף באש כדי לרכך את ההגנה האוקראינית באזור
בחמוט.24

במקביל הוא כבש את העיר פופאסנה, מה שאפשר לו לקרב את הארטילריה לטווח שמאפשר תקיפה באש
של בחמוט מצפון. במהלך אפריל סיימו הכוחות הרוסיים את הכנותיהם, וההתקפה על העיר החלה בהפגזות
רוסיות.25 ב־1 באוגוסט 2022 החלו כוחות שכירי החרב של חברת וגנר (Wagner PMC) בהתקפה שנועדה
לטהר ולכבוש את העיר. במקביל הסיט הצבא הרוסי מכוחותיו ללחימה בתוך העיר. ב־8 בפברואר 2023

פרס ארבע חטיבות: כוח וגנר, שני רגימנטים צנחנים וחטיבת חי"ר ממוכן.26

באמצע מרס, עיקר הכוחות שהשתתפו בקרב על העיר היו שכירי החרב, ומצפון ומדרום לעיר פעלו כוחות
צבא רוסיה על מנת לכתר את העיר ולהשתלט על צירי התנועה המרכזיים סביבה.27 הרכב הכוח השונה, צבא
לעומת וגנר, והמשימות השונות, כיתור לעומת כיבוש העיר, מעידים על המקום שבו מתרכז המאמץ העיקרי
הרוסי – הפריפריה של העיר בחמוט ולא העיר עצמה. נוסף על כך, הרכב הכוח מראה שהצבא הרוסי מוכן
לקבל שיעורי שחיקה גבוהים בכוח התוקף את העיר כל עוד הוא מורכב משכירי חרב, וכל עוד הוא שוחק את
הכוח האוקראיני שנשלח להגן בעיר ובסביבותיה. הכיתור הרוסי נעשה לא על ידי כיבוש הצירים עצמם אלא
באמצעות השגת שליטה מבצעית עליהם, כדי למנוע מאספקה וכוח אדם להיכנס ולאפשר את המשך

הלחימה בה, ולמנוע את נסיגת הכוחות האוקראיניים ממנה.28

הרעיון המערכתי של צבא רוסיה לכיבוש האזור והעיר כלל ככל הנראה התקפה חזיתית על העיר, ובמקביל –
תקיפת יישובים ועיירות בצפון העיר ובדרומה במטרה לכתרה מצפון ומדרום ולאפשר ניצול הצלחה מזרחה.
היעד היה לכתר את הכוח האוקראיני שנמצא בעיר ובסביבותיה. כמה גרסאות בנוגע לאופן שבו כוח ואגנר
נלחם: לפי הכתב האוקראיני יורי בוטוסוב, השיטה של ואגנר לטיהור ולכיבוש קווי ההגנה כללה שלושה

שלבים:

1.       התקדמות באור יום לנקודות הזינוק;

2.       ניצול הקרקע כדי להגיע באופן חשאי לקווי החפירות;

3.       טיהור החפירות.  

הסיוע הקרוב לכוח מבוסס על מודיעין חזותי שאוסף רחפן שמכווין תותחי 152 מ"מ, מרגמות או מקלע
רימונים 40 מ"מ (AGS). לדעת בוטוסוב, הסיבה שווגנר מצליחים להתקדם לאט אבל בהתמדה נובעת

מהעובדה שחייהם זולים ושיש הרבה מהם.29

לפי כמה מהפרשנים והקצינים האוקראינים, שיטת הלחימה של שכירי החרב היא התקדמות בתוך העיר של
כוחות חי"ר שנועדו לגלות את מיקומי האש של האויב. לאחר ההיתקלות בין הכוח האוקראיני לרוסי, האחרון
מפעיל את האש שלו לעבר מקורות הירי.30 לפי קופמן, שביקר בבחמוט במהלך פברואר 2023, וגנר עובדים
בצורה שיטתית יותר. היא כוללת יחידות פריצה בנות 60–70 חיילים, שנועדו להבקיע חורים במערך ההגנה
האוקראיני לאחר הפגזה מכינה שנועדה לשחוק ולפגוע בו.31 שינוי ארגון הכוח של צבא רוסיה הוא לקח מתוך
הלחימה הרוסית בעיר האוקראינית והלדר (Vuhledar), והוא כולל מעבר מניסיון פריצה של צוותי קרב
לפריצה שבה מעורבים שתי מחלקות סער; צוות כטמ"ם או רחפן; יחידת חי"ר ממוכן; מחלקת סיוע קרוב;

מחלקת סיוע ארטילרי – כנראה לצורך הכוונת אש; כיתת עתודה; כיתת פינוי רפואי. 32

קצין מילואים אוקראיני שמפרסם ניתוחים בטוויטר תחת היוזר @Tatarigami_UA מציג את שיטת כיבוש
היעד המבוצר, בפאתי העיר ובעיר עצמה, על ידי אנשי וגנר: כוח סיור מגלה את מיקום הכוח האוקראיני ואת
הרכבו; הכנה ארטילרית –  מרגמות; תותחים; רקטות (במקרה הצורך). מטרת ההכנה לשחוק את האויב,
ולאפשר לכוחות הסער להתקדם ללא התנגדות בשטחי ההשמדה. ההכנה הארטילרית יכולה להימשך ימים

או שעות.

התקפה של יחידות סער שהרכבן וציודן משתנה בהתאם למיקום האויב וליכולותיו. "הבעיה הרוסית", כפי
שהוא מגדיר אותה, היא חוסר אחידות ברמת הביצוע של היחידות, שנובע ממשך ההכשרה של המגויסים
ומאיכות הפיקוד על יחידות אלה. לדידו, ההבדל העיקרי בין לוחמי וגנר ובין כוחות צבא רוסיה הוא החופש
היחסי שיש למפקדי הראשונים, שאינם מוגבלים לתורת הלחימה הרוסית אלא חופשיים יותר במציאת

פתרונות לבעיות מבצעיות שבהן הם נתקלים.

האסטרטגיה האוקראינית וההישגים המבצעיים שצבאה נדרש להם יוצרים לו שלוש בעיות עיקריות: ראשית,
הכוחות בעיר עצמה ובסביבתה הקרובה נמצאים בסכנת כיתור – במהלך מרס הצבא הרוסי התקדם באגפים
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הצפוני והדרומי של העיר, וכיום הוא יכול לאיים באש על צירי האספקה לתוך העיר. מדובר בצירים אשר,
במקרה הצורך, ישמשו כצירי הפינוי של הכוחות האוקראיניים מחוץ לעיר.33

כך נדמה שהצבא האוקראיני לא הסתגל לשינוי הרוסי. שנית, הצבא הרוסי מתקיף בכמה מקומות בו בזמן.
ההתקפות הרוסיות מתמקדות באזור דונבס וצפון לוגהנסק. התקפות אלה יכולות להתפתח לרעת
האוקראינים, ולהגדיל את השחיקה של הצבא האוקראיני באופן שישבש את ההכנות שלו למתקפת הנגד
העתידית. שלישית, השחיקה שכוחות צבא אוקראינה עוברים בעיר גדולה גם היא, וכוללת את החיילים

והמפקדים המנוסים יותר של הצבא.34

מהצד האוקראיני, החשיבות הסמלית של העיר עולה ככל שעובר הזמן. במהלך ביקורו של נשיא אוקראינה,
ולדימיר זלנסקי, בוושינגטון הוא אמר שבחמוט מסמלת את ההתנגדות האוקראינית לפלישה הרוסית.35
השינוי בחשיבותה של העיר מבחינת הממשל והצבא האוקראיני בא לידי ביטוי בכמות הכוחות שהצבא
האוקראיני מטיל עליה. ב־27 באוגוסט 2021 פרס הצבא האוקראיני שלוש חטיבות חי"ר ממוכן באזור: אחת
בתוך העיר, שנייה באזור סולדר (צפונית לבחמוט) ושלישית מדרום לעיר.36 במהלך פברואר ומרס הוצבו
בבחמוט וסביבותיה כשבע חטיבות של צבא אוקראינה, בתמהיל משתנה של חטיבות חי"ר ממוכן, חטיבות
סער (צנחנים וסער אוויר) וחטיבות הגנה מקומית37 המשימה של כל אחד מהכוחות שונה: הכוחות בעיר,
בסדר גודל של שלוש חטיבות, נועדו לשחוק ולעצור את הכוחות הרוסיים שמנסים לכבוש את העיר; הכוחות
שפועלים בפריפריה, בין שתיים לחמש חטיבות סך הכול, פרוסות מצפון ומדרום לעיר כדי להשהות את

הכיתור הרוסי ולהדוף אותו בסופו של דבר.

המטרה הפוליטית שהוצבה לצבא אוקראינה, הובילה לשינוי ההישג המבצעי שנדרש מהכוח האוקראיני
בבחמוט וסביבותיה. בתחילת המערכה היה נדמה שההישג המבצעי הנדרש מהכוחות האוקראיניים היה
לשחוק את הצבא הרוסי, כדי לאפשר הכנת קו הגנה למצב שבו הכוחות ייסוגו מהעיר. ואולם ככל שחולף
הזמן והחשיבות הפוליטית של העיר עולה, ההישג המבצעי המבוקש הופך להיות מניעת כיבוש העיר
באמצעות שחיקת הצבא הרוסי. נוסף על כך, המטרה היא לאפשר תנאים טובים יותר להתקפת הנגד
האוקראינית על ידי קיבוע הצבא הרוסי לאזור בחמוט, ולבסוף – לאפשר לצבא אוקראינה להכין את העתודות

והמילואים שלו למתקפת הנגד העתידה לבוא.38

הטקטיקה שנוקט הצבא האוקראיני בתוך העיר, וכנראה באזור דונבס כולו, מורכבת מהרכיבים האלה: סיור;
תיעול הכוח הרוסי על ידי מיקוש או מטענים; הסתמכות על מערכים מבוצרים, חפירות או מבנים; מארבי נ"ט;

הפעלת אש מנגד; מלכוד בתים;  מתקפות נגד מקומיות.

השיטה האוקראינית היא שילוב של הגנה ניידת והגנה קשיחה. נדמה כי הפיקוד בתוך העיר נכון להפסיד
שטח, ולקנות זמן למנוחה של החיילים או יציאה למתקפת נגד מקומית. עקב כך הוא יכול לבחור את הזמן
ואת המיקום שבו יצא למתקפת נגד.39 ואולם שיטה זו לא הצליחה למנוע את התקדמות הצבא הרוסי בשל

היתרון הרוסי בכוח אדם שניתן להטילו למערכה ללא התחשבות בכמות האבדות.

בתחילת מאי 2023 החלה מתקפת הנגד האוקראינית על מרחב בחמוט. המתקפה הגיעה בעיתוי שבו יחסי
הצבא הרוסי ומנהל חברת וגנר יבגני פרוגוז'ין היו בשיא המתיחות, בשל טענתו שהוא וכוחותיו אינם מקבלים

כוחות פרו־רוסים נעים בחורבות ליסיצ'נסק
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את התחמושת והציוד שהם זקוקים בקרב על בחמוט. המטרה של מתקפת הנגד הייתה לכתר את הצבא
הרוסי שנמצא בתוך העיר, ולהציב בפני המפקדים הרוסיים דילמה בין השמדת הכוח בתוך העיר ובין נסיגה
ממנה. מפקד כוחות היבשה של צבא אוקראינה, גנרל אולכסנדר סירסקי, טען שהפריסה הרוסית דומה
לקשת ולכן הצבא האוקראיני יכול להשתמש בפריסה זו לטובתו.40 הרעיון המבצעי האוקראיני לכתר את

העיר הסיט את תשומת הלב של שני הצבאות מהלחימה בתוך העיר ללחימה בפריפריה שלה.

במהלך מאי החל הצבא האוקראיני לכבוש שטחים שהיו בשליטת צבא רוסיה, כאשר ההתקפה האוקראינית
הראשונית כוונה לעבר צפון מזרח. ב־21 במאי כבשו לוחמי וגנר את העיר.41 ב־5 ביוני החל הצבא האוקראיני
מתקפת נגד נוספת, וביומה הראשון הצליח לכבוש בין 200–1,600 מטר.42 דובר צבא אוקראינה טען
שהרוסים נכנסו לתוך "המלכודת של בחמוט",43 ובמהלך יוני טען שהכוחות האוקראיניים ישחררו את
השטחים שהצבא הרוסי כבש באזור בחמוט.44 במהלך יוני–ספטמבר ערכו שני הצבאות סדרה של התקפות
כדי לכבוש את השטח השולט על העיר, שנתפס על ידי שני הצדדים כחיוני לשליטה על העיר ולהכנעת הכוח
היריב. במהלך החודשים הללו הצליח הצבא האוקראיני להדוף את כוחות צבא רוסיה, ולהשתלט חזרה על
חלק מהכפרים שמסביב לעיר. עד תחילת אוקטובר הצליח הצבא האוקראיני להדוף את הרוסים מהשטח

הגבוה שמסביב לעיר.45

ואולם בתחילת אוקטובר יצא הצבא הרוסי למתקפה באזור בחמוט. הסיבה לשינוי המומנטום כפולה: ראשית,
בעיות באספקה ובלוגיסטיקה, שחלקן נבעו מהעובדה שהצבא הרוסי עדיין שלט באש על הדרכים שמובילות
לעיר. נוסף על כך, מדינות המערב שסיפקו את מרבית התחמושת והאמל"ח לצבא אוקראינה הגיעו לקווים
האדומים שלהם מבחינת מוכנותם למלחמה. יתרה מכך, בשל קצב הירי הגבוה של הצבא האוקראיני, כ־240
אלף פגזים בחודש, לא הצליחו מדינות המערב לייצר את הכמות הנדרשת. לאחר 7 באוקטובר 2023 הופנה
חלק מהמלאי הקיים של ארצות הברית לישראל בשל פרוץ מלחמת "חרבות ברזל" – והפער גדל. רוסיה
לעומתם הצליחה, למרות הסנקציות, להגדיל את יכולת ייצור הפגזים שלה ל־125 אלף פגזים בחודש,
ובמקביל חתמה עם קוריאה הצפונית על הסכם רכישת כמיליון פגזים ממנה.46 שנית, מרכז תשומת הלב של
הצבא האוקראיני עבר למערכה על העיר אבדיבקה וסביבותיה, שם הבקיע הצבא הרוסי חלק ממערך ההגנה
האוקראיני.47 בעיית הייצור של הפגזים, ההבקעה הרוסית באבדיבקה נוסף על השליטה הרוסית באש על

דרכי הגישה הובילו את הצבא הרוסי לכבוש מחדש את הכפרים שאיבד במהלך יוני–אוקטובר אותה שנה. 

הקרב על בחמוט הפך מקרב בעל משמעות טקטית־מערכתית – למערכה בעלת משמעות אסטרטגית לשני
הצדדים. הצבא הרוסי מפגין במהלך המערכה יכולת למידה טקטית ומערכתית על ידי שינוי ההישגים
המבצעיים המערכתיים והטקטיים. לעומתו, ואולי בפעם הראשונה במלחמה, המטרה האסטרטגית של
ההגנה על בחמוט מובילה את הצבא האוקראיני להשקיע יותר כוחות בעיר על חשבון מקומות אחרים שבהם
הצבא הרוסי מפתח גם התקפות. כך, הצבא האוקראיני נתקל בדילמה שבה נתקל הצבא הרוסי במהלך

יולי–אוגוסט: על אילו מהמקומות להגן אם אין מספיק תחמושת או כוח אדם להגן על כל מקום?
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סיכום 
שלוש טענות עולות ממאמר זה: הראשונה, הלחימה בערים אורכת זמן רב מאוד, ודורשת משאבים חומריים
ואנושיים גבוהים יותר לנוכח העובדה שאי אפשר להכריע עיר רק על ידי כיבוש פאתיה או כיתורה. הניסיון
הרוסי לבצע איגוף עמוק נכשל, בשל הניתוח האוקראיני של דרך הפעולה של צבא רוסיה וניתוח השטח.
היחידות הרוסיות נשחקו באותה המידה כמו היחידות האוקראיניות, עקב העקשנות האוקראינית וההבנה
ששחיקת הצבא הרוסי תוביל לתנאי פתיחה טובים יותר של מתקפת הנגד האוקראינית. היחידות הפרוסות

בערים קיבלו הוראה להגן על כל שעל.

הטענה השנייה, שני הצדדים לומדים במהלך הקרבות, אך בשל השחיקה של כוח האדם והמשאבים ושינויים
ביעדים האסטרטגיים המדיניים למידה זו מוגבלת בזמן ובמרחב. רוסיה ואוקראינה למדו והתאימו את האופן
שבו מאורגנים הכוחות בקרב, והאופן שבהם הם פועלים. ואולם בשל חוסר ההתחשבות הרוסית באבדות של
האסירים שגויסו לחבורת וגנר הם יכלו ליישם את הלקחים בכוחות הרגילים ובכוחות שכירי החרב. הלמידה
הטקטית אפשרה לטייב את דרך הפעולה של היחידות השונות, ולאפשר להן להתקדם בעיר על ידי הבקעה

של מערך ההגנה האוקראיני.

צבא אוקראינה, מנגד, למד והתאים עצמו ללחימה בתוך בחמוט. ואולם הניסיון לכתר את העיר לא צלח בשל
בעיות באספקה שלא אפשרו להמשיך את הרציפות וההמשכיות של ההתקפה. כך, הלמידה הטקטית
שנעשתה בקרבות בתוך העיר לא השפיעה על התוכנית המערכתית, ולא באה לידי ביטוי בקרבות סביב
בחמוט. הטענה השלישית, הלקחים שנלמדו בקרבות ההגנה לא מתאימים דיים לקרבות התקדמות והתקפה.

מערך חפירות בסביבות העיר בחמוט
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נוסף על כך, בגלל חוסר התאמה בין ההישג האסטרטגי־מדיני להישג הצבאי נאלץ הפיקוד הצבאי לפעול
באופן שנוגד את הבנתו את שדה המערכה והקרב. בשל כך, כמות הנפגעים עולה ושחיקת המלאים רק גדלה.

שלוש הטענות באות לידי ביטוי בהגנה האוקראינית על הערים השונות. ברגע שהיעד האסטרטגי החדש
הוגדר לצבא האוקראיני – הוא נאלץ לפעול לא לפי הבנתו אלא לפי הוראת הדרג המדיני. בשל הרצון לשמור
על בחמוט השקיע הצבא האוקראיני משאבים רבים מדי בהגנה על העיר. משאבים אלה, חומריים ואנושיים,
עלו לו ביכולת לפעול בחזית אחרת או לעבות את ניסיון ההבקעה בדרום המדינה. יתרה מכך, בשל המחסור
ביכולת ייצור הפגזים של אוקראינה ושל המערב והשחיקה שחווה במהלך הקרבות על בחמוט, הצבא הרוסי

נמצא בעדיפות בכל הנוגע לכמות התחמושת ולכוח האדם.

בשני מקרי הבוחן שהוצגו נשחקו הצבאות בקרבות בערים ובסביבותיהן הן בהיבט החומרי והן בכוח אדם.
הסיבה היא שהלחימה בערים לא הייתה חלק מהתו"ל של שני הצבאות, וכמו שנלמד במקרים אחרים

במלחמה בין רוסיה לאוקראינה – הלחימה ששני הצבאות דמיינו לא תאמה את המציאות בשטח.

המאמר נכתב לפני מלחמת "חרבות ברזל" ועודכן במהלך ינואר 2024 בחלק  שנכתב העיר בחמוט. אין
לראות קשר ישיר בין הכתוב במאמר ובין לחימת צה"ל בעזה. הכותב רוצה להודות לד"ר עדו הכט, מר שמואל

שמואל ומר דוד ליסצוב על עזרתם בכתיבת מאמר זה.

לקבלת חומרים נוספים מבית "מערכות" לחצו כאן

בניין הרוס בליסיצ'נסק
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ההכנה המנטלית ועיצוב הרוח של פעילי הזרוע
הצבאית של חמאס לביצוע ג'האד

25.02.2024 ד"ר שגיא פולקה , עמית מחקר במרכז משה דיין, אוניברסיטת תל אביב 

פסקי הלכהפיגועי התאבדותאמש"טחרבות ברזל

כבר ב־1988 הגדירה עצמה חמאס כתנועה שהאסלאם הוא דרכה. משכך,
האמונה שזורה בתוכנית הצבאית ואי אפשר לנתק ביניהן. זאת אף על פי

שחלקנו הניגשים לסוגיה מנקודת מבט מערבית מנסים לטעון כי האמונה היא
התירוץ ולא המהות. אולי אפשר להכריע את חמאס צבאית, אך יש להביא

בחשבון כי הרוח שחמאס מייצגת פועמת בליבם של לא מעטים
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בעקבות אירועי 7 באוקטובר נמצא חומר רב ערך בכליהם ועל גופם של פעילי גדודי עז אל־דין אל־קסאם.
חומרים אלה נמצאו בשטח העוטף, עוד לפני הכניסה הקרקעית לרצועת עזה. לאחר הכניסה הקרקעית כמובן
נמצאו חומרים וממצאים בעלי ערך רב. חלק מן החומרים שנמצאו הם חוברות, ספרונים ודפים שבהם ניתן
לחשוף טפח מהאופן שבו חמאס מכשירה את לוחמיה ומעצבת את רוחם כלוחמים. יש בחומרים כדי להסביר
את המראות שראינו ביישובי עוטף עזה ב־7 באוקטובר. אפשר אולי למגר את חמאס צבאית, אך אתגר גדול
יותר, ואולי אף בלתי אפשרי, הוא לפגוע ברוח זאת. מאמר זה מתבסס על כמה דוגמאות מחומרים חשובים

אלה שיש בהם כדי לפתוח צוהר להבנה והכרה של "תרבות ההתנגדות(מקאומה)".

שיח' עבדאללה עַזַּאם, מקור סמכות רב השפעה הן על תפיסת חמאס והן על תפיסה אל־קַאעִדַה והג'האד
העולמי בכלל, קבע כי ההכנה (אִעְדַאד) לג'האד כמוה כהיטהרות (וֻצ'וּא) לפני קיום תפילה, וכפי שאין תפילה
ללא היטהרות אין ג'האד ללא הכנה.1 במסגרת הכנה זו ייחס עזאם חשיבות רבה להכנה הרוחנית והרעיונית
לג'האד. הוא הסביר זאת ב־1940 כמדריך לוחמי הג'האד באפגניסטאן מהפלישה הסובייטית לאפגניסטאן
בסוף שנות ה־70 של המאה ה־20 ועד שנהרג ב־1989: "כאשר אתה לומד את הקראא'ן הנכבד כאן
[באפגניסטאן] הרי שאתה מכין את עצמך להועיל ללוחמי הג'האד האפגאנים; כאשר אתה מכין את נפשך
באמצעות קימה בלילה לצורכי תפילה (קִיַאם) ובאמצעות צום אתה מכין את עצמך להמשך ארוך בדרך
המרה כי הג'האד הוא קשה וכבד. לא ראיתי דבר קשה יותר וכבד יותר מג'האד ולכן אללה, יתגדל, הפך את

השכר עליו לעצום ביותר".2

ההכנה המנטלית (אַלְ־אִעְדַאד אַל־ְמַעְנַוִיּ) לג'האד משמעה לבנות את הפרט או הקבוצה מבחינת אמונה,
הלכה ומחשבה. הכנה זאת מסייעת להולכים בדרך הג'האד לשאת את תלאות הדרך, ארוכה ככל שתהיה.
כפי שכתב אחד התאורטיקנים החשובים של הג'האד העולמי, שיח' אבו בַּצִיר אַל־טַּרְטוּסִיּ, חלק מהאנשים
המקילים ראש בפן המנטלי של ההכנה נופלים בזה אחר זה בתחילת מסע הג'האד או באמצעו, ובבור הקטן

ביותר שטומנים להם.3

חסן אל־בנא, מייסד "האחים המוסלמים" ואיש ההטפה (דַאעִיַה) האגדי שלהם, בבואו להציג את עשרת
העקרונות שהם התשתית ללוחמי הג'האד במסגרת איגרתו (1940) "איגרת ההוראות (תַעַאלִים)", הקדים את
עקרון ההבנה (פַהְם) לעקרון ביצוע הג'האד וההקרבה (תַצְ'חִיַה). בעקרון ההבנה, הסביר בנא, על פעיל
הג'האד להבין את האסלאם כדי שמחשבתו תהיה אסלאמית טהורה והוא יבין לאשורו את האסלאם שלמענו

הוא הולך למות על פי עשרים השורשים שקבע בנא באיגרתו.4

את חובת ההכנה, הן זו המנטלית והן הצבאית, למדו ארגוני ההתנגדות בראש ובראשונה מן הציווי בקראא'ן
(8:60):"הכינו כוח לקראתם ככל שתוכלו [...]". כמו כן למדו חובה זאת מן הפסוק (9:46): "אילו רצו לצאת
למסע, היו מצטיידים לשם כך". על חשיבות ההכנה ניתן ללמוד גם מחוברת שהייתה חלק מ"מזוודת"

(אַלְ־חַקִיבַּה אַל־תַּעְבַּוִיַּה) טיפוח המוטיווציה והגיוס שנמצאה על גופם של פעילי גדודי אל־קסאם.

מדריך להעלאת המורל לפעילי אל־קסאם, גדוד ירושלים
במדריך העלאת המורל (דַלִיל רַפְע אל־מַעְנַוִיַּאת) מחולקות האמירות לפי סיטואציות: טרם הכניסה למערכה,
בעת שמישהו מאנשי הכוח נהרג והוא שהיד, בעת שיש פצועים, כאשר יש הצלחה בשדה הקרב ואמירות

עידוד (כַּלִמַאת תַחְפִיזִיַּה) ללוחמי גדודי אל־קסאם.

כאשר נהרג לוחם יש במדריך שורה של אמירות עידוד הרוח. למשל ציטוט של פסוק קֻרְאַא'נִי (2:154): "אל
תגידו על הנהרגים למען אללה כי מתים המה. לא, כי חיים הם, ואולם אתם לא תוכלו לשער זאת". רעיון זה כי
השהידים חיים בגן העדן מתבטא גם בפסוק הנודע בהקשר זה (3:169):"אל תחשוב כי הנהרגים לשם אללה
מתים המה. לא, כי חיים הם, ואצל אללה פרנסתם". השהידים חיים ויש שפירשו כי גופו ונפשו של השהיד
עתידים לשוב לחיים בתחיית המתים, ואז יזכה לגמולו. אמונה נפוצה יותר היא שהשהיד יחזור לחיים מייד
לאחר מותו, וכי גמולו יימשך למשך שתי תקופות: מנפילתו בקרב ועד תחיית המתים, ומתחיית המתים ועד
לאחרית הימים. לפי אחד הפירושים, הנפשות של השהידים עולות השמיימה במישרין, ושם הן שוכנות בגופן

החוברת שהיא מעין פק"ל נקראת "מאה הטובים בסוגיית מות הקדושים (שַהַאדַה) והג'האד"
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של ציפורים ירוקות ליד כס הכבוד (עַרְש) עד לתחיית המתים, אז הן עתידות לשוב ולשכון בגופם של
השהידים, שלהם יוענק מקום בגן עדן.5

כאשר לוחם ג'האד נפצע, מעודדים את רוחם של פעילי גדודי אל־קסאם על ידי אמירת המסורת המיוחסת
לנביא מחמד: "פצוע שנפצע למען אללה [בג'האד] יבוא יום הדין ופצעו שותת דם, צבעו [של הפצע] צבע דם
אך הריח של בושם המושק".6 יש לציין כי הפצע של השהיד יהיה שותת דם ביום תחיית המתים כמו ביום שבו
השהיד נפצע, כעדות לשבחו וסימן לרעת מי שהרגו. כיוון שריח הפצע הוא כריח בושם – הרי שאין טעם

לטהר את גופת השהיד לפני הטמנתה בקבר.

בעת הצלחה בשדה הקרב יש כמה אמירות במדריך העלאת המורל שיש לומר ללוחמי הג'האד כדי לדרבנם7
אמירות עידוד ודרבון שונות ומגוונות נכללות במדריך. כמה מהן יכולות לשפוך אור על המראות ביישובי עוטף
עזה ב־7 באוקטובר. למשל: "אנו אנשים ששותים דם, ונודע לנו שאין דם טוב יותר מדם יהודים; למען זאת
[כדי לשתות את דם היהודים] באנו".8 באמירה זו מהדהד המשפט המפורסם שאמר המצביא המוסלמי הנודע
חַ'אלִד בן אל־וַלִיד למפקד הצבא הביזנטי בקרב הירמוך (636). כשהמפקד הביזנטי חשב שהרעב יוציא את
המוסלמים מארצם וייכנעו, קבע ח'אלד בן אל־וליד: "לא יוציא אותנו מארצנו מה שהזכרת, כיוון שאנו אנשים

שאוהבים דם ונודע לנו שאין דם טוב יותר מדם הביזנטים, ולכן באנו".9

משפט עידוד נוסף מקורו באמירותיו של עזאם, ויש בו כדי ללמד על תפיסת הלחימה ופילוסופיית המלחמה
של גדודי אל־קסאם: "ההיסטוריה נכתבת בדם.. ארמון הפאר נבנה רק באמצעות גולגלות; העוז והרוממות
מתבססים רק על גבעות של שרידי גופות (אַשְלַאא') וגופות".10 המסר המועבר ללוחמים במשפט זה הוא כי
תהילת הקרב והרוממות משמען גולגלות ושרידי גופות של האויב. משפט מסוג זה יכול להמחיש את הבסיס

הנפשי שעליו עוצבו לוחמי אל־קסאם.

דמות מפתח בעיצוב רוח הלוחמים בגדודי אל־קסאם הוא אותו שיח' עבד אללה עזאם, ובזרוע הצבאית של
חמאס לומדים הלוחמים ליקוטים מאמירותיו.

לקובצי ליקוטי האמירות של עזאם שלומדים בגדודי אל־קסאם כתב הקדמה אַחְמַד סַעִיד אל־גַ'עְבַּרִי, שעד
לסיכולו בנובמבר 2012 נחשב למפקד גדודי אל־קסאם, ואשר סיכולו היה האות לפתיחת מבצע "עמוד ענן".
ג'עברי תיאר את עבד אללה עזאם: "פרש הג'האד בפלסטין", "פרש העט, המילה, החרב, איש ההטפה
(דַאעִיַה) ולוחם הג'האד", וסיכם בהקדמתו את תרומתו של עזאם לג'האד בפלסטין: "השיח' לוחם הג'האד
הזה לימד את הדורות כיצד להתקדם לעבר ניצחון וחיזוק (תַמְכִּין). כיצד ניתן לשחרר את פלסטין. הוא אמר
את דבריו הנצחיים: 'אלה שרוצים לשמור על הכבוד (המשפחתי; אַעְרַאץ'), הדם והדברים הקדושים ולהשיב
את ירושלים ולטהרה משיקוץ היהודים אך הם אינו מכינים ומוכנים במחנות צבא והנשק אינו הופך לחלק

מדמם ומחייהם, כמוהם כמי שלומד שחייה על מיטה".11

מעזאם למדו בגדודי אל־קסאם כי הג'האד, המאמץ המלחמתי, הוא צורך נפשי. "אין לנו אלא לומר כי הנפש
האנושית זקוקה למצוות הג'האד כפי שהיא זקוקה לאוכל ולשתייה. כי הנפש מלוטשת, מתנקה, ונפטרת מן

הרבב והלכלוך רק תחת ברק החרבות".12

ליקוטים ממעמקי הניסיון
החינוכי והרעיוני של השיח'

השהיד עבד אללה יוסף עזאם
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בציטוטי עזאם שנלמדים בזרוע הצבאית של חמאס לומדים הלוחמים כי "אין מנוס מלשאת נשק כדי שהנפש
והרוח האנושיות ילוטשו". את דתו של אללה כלומר את האסלאם מבינים באמצעות ג'האד למען אללה ורבים

מן המשמעים בקראא'ן, והטקסטים של הנביא מובנים רק בשדה המערכה".13

לוחמי גדודי אל־קסאם משננים את קריאתו של עזאם לבני פלסטין: "הגיעה העת שתכינו את עצמכם
למערכה; זאת היא חובה מאת ריבון העולמים, לא מצוות רשות". את החובה הזאת למד עזאם מן הנאמר
בקראא'ן (8:60): "הכינו כוח לקראתם ככל שתוכלו [...]". אל תניחו להזדמנות בלי שתנצלו אותה לביצוע הכנה

גופנית, רעיונית ורוחנית. חזקו את זיקתכם לאללה וזו המוכנות שלכם, זהו הציוד הטוב ביותר שלכם".14   
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בואו אל הג'האד. הכנה: העורג להיות שהיד למען אללה. המקום: ספר עזה של עוצמה בפלסטין
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מורשת הג'האד והאסתשהאד – ספרון "בואו אל הג'האד"
במבוא לספרון זה שהוא חלק ממזוודת גיוס הרוח לפעילי הג'האד נכתב: "מילות העמודים הללו מוקדשות
לבעלי הלבבות החזקים [...] כיוון שמוגי הלב (גֻ'בַּנַאא') לא ישיבו את מולדותינו, לא יבנו פאר ולא יגשימו
ניצחון. אלא יהיו רק לעול על הלוחמים, נטל על לוחמי הג'האד ולו ישבו עם הנשארים מאחור יקלו על
הלוחמים".15 בתחילת הספרון, שהוא מעין פק"ל לוחם בגדודי אל־קסאם, מוסבר כי: "אנו איננו מתאמנים כדי
להתאמן, אלא אנו מתאמנים כדי להילחם ונלחמים כדי לנצח, ומנצחים כדי להניף את דגל 'אין אל מבלעדי

אללה' מעל חומות ירושלים".

הספרון מרכז את מורשת הקרב המוסלמית לאורך הדורות מן האסלאם הקלאסי ועד ימינו, ולצד הסיפורים
מובאות מסקנות ללוחם של היום. למשל מופיע בספרון סיפור קרב נהאונד (642 לספירה) מתקופת ח'ליפותו
של עֻמַר בן אל־חַ'טַּאבּ. מערכה זו הייתה אחת המכריעות של המוסלמים נגד הפרסים הסאסנים. המוסלמים
בהנהגת אל־נֻעְמַאן בן מֻקַרִּן גברו על הפרסים. כאשר באו לבשר לעֻמַר על הניצחון סיפרו לו כי מוסלמים
רבים נהרגו בקרב. חלק משמות ההרוגים עֻמַר לא הכיר, ובהקשר זה אמר: "לא מזיק להם [להרוגים] שעֻמַר
אינו מכירם אך אללה מכירם".16 בהקשר זה יש פנייה ללוחם גדודי אל־קסאם עם מסקנה: "כל עוד ריבונך
יודע על הג'האד שלך ועל המאמץ (אִגְ'תִהַאד) שלך ומכיר את יכולותיך ואת אפשרויותיך ויודע שאתה הוא
שעשית ולולא מאמצך, אחרי חסדו של אללה, לא היה מושג ההישג, אין זה מזיק לך שלא יודע על כך מפקד

הגדוד שלך, מפקד החטיבה שלך או הרמטכ"ל".

עצות לפעילים הצבאיים מאנשי הדת המוסלמים שהיו גם פעילי ג'האד
אחד הנדבכים לבניית רוח הלחימה של פעילי גדודי אל־קסאם הוא להביא בפניהם עצות מאנשי דת
(עֻלַמַאא') בעבר, שהייחודיות שלהם היא שהם היו לא רק אנשי ידע (עִלְם) אלא גם אנשי מעש (עַמַל). פרק זה
בספרון נפתח בציטוט דבריו של עזאם: "חיי האומה קשורים בדיו של אנשי הדת ובדיו של השהידים. מה יפה
שנכתוב את ההיסטוריה של האומה בדיו של המלומד ובדמו, וכך תהפוך מפת ההיסטוריה האסלאמית
צבועה בשני קווים: אחד שחור והוא מה שכתב המלומד בדיו עטו, והשני אדום והוא מה שכתב השהיד בדמו.
יפה יותר מזה הוא שְהַיָד תהיה אחת והנוצה אחת, כלומר ידו של המלומד אשר משקיעה את הדיו ומניעה את
העט תהיה אותה היד אשר שופכת את הדם ומניעה את האומה. באותה המידה שיתרבה מספר אנשי הדת

השהידים כך גם יקיצו הדורות משנתם, מאובדנם ומתרדמתם".17

דמות נוספת שמייצגת את השילוב בין הוראת הידע הדתי והג'האד בפועל הוא נִזַאר רַיַּאן, מי שנחשב אבי
שיטת "המגן החי" בעזה. ריאן מג'באליא היה מרצה לשריעה באוניברסיטה האסלאמית בעזה, לצד היותו
פעיל בגדודי אל־קסאם. הוא סוכל בביתו ב־2009 במבצע "עופרת יצוקה". בספרון הוא מתואר כ"נזיר בשעות
היום ופרש בלילה" (רַאהִבּ אַל־נַּהַאר, פַארִס אַל־לַּיְל).18 מובאת ציטטה מתוך צוואתו "אני מצווה על מי
שקורא את המלים הללו להמשיך את הג'האד למען אללה ולא להיכנע לפתרונות חסרי הערך, שכן ארצנו היא
פקדון (אַמַאנַה) בצווארנו; אסור לנו לוותר רגע אחד על אופציית הג'האד". על הלומדים שריעה ציווה ריאן
לקרוא את הקראא'ן ולהבין את פסוקיו, במיוחד את סוּרַת אַלְ־אַנְפַאל, המלקוח (8) ואת סוּרַת אַל־תַּוְבַּה,

החזרה בתשובה (9), ופרקים ופסוקים נוספים המדרבנים לקיום ג'האד למען אללה.19

מקום נכבד מוקדש בספרון לשיח' אחמד יאסין, מייסד תנועת חמאס. גדודי אל־קסאם מבקשים ללמד את
לוחמי הג'האד לקחים שלימד יאסין את חייליו. למשל מצוטט אחד המשפטים שאמר: "המנהיגים הצבאיים
המוסלמים בגדודי עז אל־דין אל־קסאם הם אמינים ונקיים, הם התחייבו למוות ולאִסְתִשְהַאד ואינם מבקשים
מן העולם הזה לא כיסא ולא אינטרס, לא שלל ולא רכוש". בעקבות מסר זה של יאסין יש פנייה בספרון

למנהיגי אל־קסאם לדבוק בציווי זה של יאסין, ולא להפליג במימי העולם הזה פן יטבעו.         
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בספרון שמחזיקים פעילי הג'האד מחזירים אותם ליום שבו סוכל יאסין (22 במרס 2004) "בשבוע האחרון של
חייו הוא היה חולה מאוד והרופאים חזו כי הוא יחיה לא יותר משבוע, אך אללה בחר בו להיות שַהִיד".,
ומתוארות הפעולות שעשה לפני שסוכל: בלילה שלפני קם באשמורת השלישית כדי לבצע את קִיַאם אַל־לַּיְל,
תפילת הרשות של הלילה. הוא אכל את הארוחה הקלה (סַחוּר) שלפני צום יום שני שהוא צום רשות. התפלל
את תפילת השחר (צַלַאת אל־פַגְ'ר) בציבור (צַלַאת אל־גַ'מַאעַה) ויצא מן המסגד. "אז פגשו אותו שלושה
טילים, לא, פגשו אותו שחורות העין והעבירו אותו למשכן השמחה (דַאר אל־חֻבּוּר וַאל־סֻּרוּר) הלא הוא גן

העדן".

פסקי ההלכה ללוחמי הג'האד
בספר זה יש ריכוז של תשובות הלכתיות ללחומי הג'האד . התשובות נוגעות לקיום מצוות על ידי לוחמי
הג'האד שמטבע הדברים זקוקים להקלות בקיום מצוות כמו תפילה וצום מכורך נסיבות הקרב. בספר יש
תשובות הלכתיות רבות בנוגע לדיני המלחמה באסלאם וסוגיות המטרידות את פעילי הג'האד בזמן הלחימה.
בספר מובאות שאלות הלכתיות ששאלו פעילי ג'האד, ואנשי "ועדת פסיקת ההלכה (אִפְתַאא') בגדודי
אל־קסאם" השיבו עליהן. במבוא לספר מוסבר כי לוחמי הג'האד חולקים עם כל המוסלמים את הפסיקות
ההלכתיות, אך בסוגיות מסוימות יש פסיקה ייחודית ללוחמי הג'האד, שלגביהם חל הכלל ההלכתי: "הקושי
מביא הקלה [בפסיקה]". עיון בפסיקות שעניינן סוגיות ג'האדיות יכול לשפוך אור על סוגיות הלכתיות הנוגעות
לדרכי הלחימה של גדודי אל־קסאם. למשל אחת השאלות היא מה דין לקיחת חיילות מצבא האויב בשבי,

ומה הדין של נגיעה לא במתכוון בהן בשעת האחיזה בהן וקשירתן פן תתנגדנה או תברחנה.

התשובה לשאלה זו היא כי לקיחה בשבי של חיילות, כמו חיילים, היא מעשה ג'האד עצום, שכן אולי יהיה
אפשר לפדות באמצעותם אסירים ואסירות הכלואים בבתי הכלא בישראל. אין פסול שלוחם הג'האד יבצע
נגיעה בחיילת בתנאי שהיא הכרחית. אך מופנית אזהרה לפעיל גדודי אל־קסאם לגלות זהירות שהחיילת לא
תוליך שולל את לוחם הג'האד ותפתה אותו, שכן הן "ערמומיות, מפתות, לוחמות". כמו כן נאמר כי החיילת
"עלולה לעורר את פעיל הג'האד כדי להיחלץ ממנו ולברוח [...] ועלולה להשחית את דתו". באותה התשובה
נאמר גם כי לעיתים נזקק לוחם הג'האד להפשיט את הבגדים או את חלקם מעל החיילים והחיילות, משום
שהאויב טומן בלבוש חייליו מכשירי מעקב. לכן ניתן היתר בעת צורך דוחק להפשיט מעל השבויים את

בגדיהם.20

אחת השאלות ההלכתיות בספר היא בנוגע לדין ההתעללות בגופות (תַמְתִ'יל) האויב כמידה כנגד מידה
(אַלְ־מֻעַאמַלַה בִּאלְ־מִתְ'ל), כלומר אם האויב התעלל בגופות המוסלמים. התשובה שניתנה היא כי אסור
להתעלל בגופות האויב. העיקרון של מידה כנגד מידה חל רק בדברים שהאסלאם התיר, ולא בנוגע לדברים
שאסר או מנע. למשל אסור למוסלמים לעשות מעשה זימה בנשות האויב, אף אם האויב עשה זאת לנשות
המוסלמים. כמו כן אסור לבצע משכב זכר כמעשה אנשי לוט בגברים בצבא האויב, אף אם האויב העז
לעשות זאת בגברים מוסלמים. טיעון נוסף שהועלה בפסיקה זאת נגד השימוש בהתעללות בגופות הוא כי
הדבר אינו מביא תועלת למוסלמים. ההתעללות בגופות עומדת בסתירה עם רחמי ההטפה (דַעְוַה), והדבר

גורם לסלידה מן האסלאם.

"אנו מבקשים את האסתשהאד (מות הקדושים). איננו שוקדים
על החיים האלה. החיים האלה [בעולם הזה] חסרי ערך וזולים.

אנו שואפים לחיי הנצח [בעולם הבא]. תמונה המופיעה בספרון
"חַיַּ עַלַא אלגִ'הַאד" שבידי פעילי גדודי אל־קסאם (עמוד 91)
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בשנת 2015 שרף דאעש את הטייס הירדני מֻעַאד' אל־כַּסַאסְבּה בעודו חי,. דאעש ציטטו בגוף סרטון שריפת
הטייס הירדני קטע מפסיקת אבן תימיה, איש הדת הנודע בן המאה ה- 14 בסוגיית ההתעללות בגופות
(מֻתְ'לַה, תַמְתִ'יל): "אך אם יש בהתעללות הרווחת קריאה להם [לכופרים] להאמין וגערה בהם לבל יתקפו,

הרי שהדבר הוא חלק מהטלת עונש וג'האד קביל בשריעה".21

נשאלת אם כן השאלה כיצד פעילי אלקסאםאל־קסאם ששטפו את העוטף ב־7 באוקטובר התעללו בגופות
בניגוד לפסיקה שהופיעה בספר ההלכות שחולק להם בארגון. קיימת אפשרות כי קיבלו פסיקה נוספת לא
רשמית שהתירה להם להתעלל בגופות.. אחת הסוגיות החשובות שעולות בספר הפסיקות היא מה גבול
הציות (טַאעַה) של חייל למפקדו בגדודי אל־קסאם.22 הפסיקה בסוגיה זאת קבעה כי הפרת צווי המפקד
אסורה אלא אם הורה המפקד על מה שיש הסכמה לגביו שהוא מגוּנה. חובת הציות (טַאעַה) לשליטים
המוסלמים מתחייבת מן הנאמר בקראא'ן (4:59): "הוי המאמינים, שמעו בקול אללה ושמעו בקול השליח
ובקול בעלי הסמכות אשר בכם". גבול הציות הותווה על ידי הנביא מחמד במסורת (חַדִית'): אדם מוסלמי
חייב לציית במה שהוא אוהב או שונא אלא אם כן הוא מצווה להמרות את פיו של אללה (מַעְצִיַה), שכן אז אין

עליו לשמוע ולציית.

אם כן, כיצד פעילי אל־קסאם ששטפו את העוטף ב־7 באוקטובר התעללו בגופות, בניגוד לפסיקה שהופיעה
בספר ההלכות שחולק להם בארגון? אחת האפשרויות היא שקיבלו פסיקה נוספת לא רשמית שהתירה להם
להתעלל בגופות. הדבר יכול ללמד על ביזור בפסיקה ההלכתית, כך שגם דמויות בארגוני הג'האד שאינן
פוסקי הלכה לוקחים לעצמם את הסמכות לפסוק לפעילי הג'האד בסוגיות הנוגעות ללחימה.23 אפשרות

חְ'בַּה של חמאס צרכו תכנים של דאעש, ראו סרטי התעללות בגופות וביקשו לחקותם. אחרת היא שפעילי נֻֻ
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כריכת ספר שיצא בגדודי אל־קסאם ב־2023 בשם פסקי הלכה ללוחמי הג'האד
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סיכום
עשרת העקרונות שקבע חסן אל־בנא לשבועת האמונים ל"אחים המוסלמים" אומצו על ידי פעילי הג'האד של
הזרוע הצבאית של חמאס. בעקרונות אלה קודם עקרון ההבנה של האסלאם לג'האד ולהקרבה. בתהליך
עיצוב רוח הלוחם בזרוע הצבאית אימצו את הגישה של בנא ועזאם, ולפיה הרוח האנושית זקוקה למזון כפי
שהקיבה זקוקה למזון. כפי שאת הקיבה ממלאים באוכל את הרוח מטעינים באמונה, וכפי שאמר עזאם:

"הסוג המשובח ביותר של מזון לרוח האנושית הוא מזון הג'האד".

כבר ב־1988 הגדירה עצמה חמאס כתנועה שהאסלאם הוא דרכה, ממנו היא שואבת את רעיונותיה ומושגיה
ואת השקפתה על היקום, החיים והאדם. אל האסלאם היא פונה למשפט בכל אורחותיה, וממנו היא מבקשת
השראה כדי להדריך את צעדיה. תפיסה זאת משתקפת היטב בחומרים של הגיוס הנפשי של רוח הלוחמים
בחמאס כפי שהוצגו בחלקם במאמר זה. אולי אפשר להכריע את חמאס צבאית, אך יש להביא בחשבון כי

הרוח שחמאס מייצגת פועמת בליבם של לא מעטים.

מבחינת הזרוע הצבאית של חמאס, האמונה שזורה בתוכנית הצבאית ואי אפשר לנתק ביניהן. זאת אף על פי
שחלקנו הניגשים לסוגיה מנקודת מבט מערבית מנסים לטעון כי האמונה היא התירוץ ולא המהות. גישה
שכזאת יש בה כדי להעיד על יהירות מחשבתית וזלזול באויב מה שעלול לגרום להירדמות בשמירה, כפי

שראינו ב־7 באוקטובר.

להרשמה לערוץ הווטסאפ החדש של "מערכות" לחצו כאן

לקבלת חומרים נוספים מבית "מערכות" לחצו כאן
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http://tinyurl.com/4rfn63vd :דם אלרום, פג'אנא לד'לכ  אבן כת'יר, אל־בדאיה ואל־נהאיה

אל־תאריח' יכתב באל־דם פאל־תאריח' לאיכתב סטורה אללא באל־דם, ואל־מג'ד לאיבנא צרחה אללא באל־ג'מאג'ם,[10]
ואל־עזה ואל־רפעה לא ימכן אן תקום אללא עלא תלאל מן אל־אשלאא' ואל־אג'סאד. מחמוד סעיד עזאם (תקדים:

אחמד אלג'עברי), קטוף מן אעמאק אל־תג'רבה אל־תרבויה ואל־פכריה ללשיח'. חלק ב', עמ' 46-45

עזאם, מ"ס (2012). קטוף מן אעמאק אל־תג'רבה אל־תרבויה ואל־פכריה ללשיח' אל־שהיד ד. עבד אללה יוסף עזאם.[11]
חלק א', עמ' 3–4

עזאם, מ"ס (2013). קטוף מן אעמאק אל־תג'רבה אל־תרבויה ואל־פכריה ללשיח' אל־שהיד ד. עבד אללה יוסף עזאם.[12]
חלק ב', עמ' 37

שם, עמ' 45[13]

שם, עמ' 130[14]

עאשק אל־שהאדה פי סביל אללה, חי עלא אל־ג'האד, עמ' 1–2[15]

עאשק אל־שהאדה פי סביל אללה, חי עלא אל־ג'האד, עמ' 10. לא יצ'רכם אן לא יערפהם עמר לאכן אללה יערפהם[16]
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אונר"א: טרור הומניטרי?
רס"ן (מיל') ד"ר רפאל בן-ארי , מרצה למשפט בין־לאומי פומבי ופלילי ותורת המשפט.

לשעבר רמ"ד הליכים בין־לאומיים בפרקליטות הצבאית, והיועץ המשפטי לשגרירות
ישראל בהאג

ד"ר שאול שארף , מרצה למשפטים במרכז האקדמי פרס. עורך כתב העת "רשות הרבים"
29.02.2024 בפורום הישראלי למשפט וחירות 

פליטיםדין בין לאומיסיוע הומניטריהסתה

75 שנים לאחר הקמתה, לאונר"א עדיין אין מסגרת מוסדרת למתן דין וחשבון.
לנוכח אופי הגילויים הקשים והביקורות החריפות שהועלו נגדה במישורים

השונים במשך שנים רבות, ובמיוחד במהלך "חרבות ברזל", הבחינה שמבקש
מזכ"ל האו"ם לקיים בנוגע לנייטרליות הסוכנות היא בגדר עלה תאנה והסטת

קשב של הקהילה הבין־לאומית, תוך התעלמות מכוונת משורש הבעייתיות
ומחומרת ההאשמות הכרוכים בפעילותה ובהתנהלותה של אונר"א

United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees in the Near) UNRWAזה זמן ש־
East; "סוכנות הסעד והעסוקה של או"ם לפליטים פלסטינים במזרח הקרוב", להלן: "אונר"א") היא אחת
הסוכנויות הגדולות ביותר של האו"ם, עם יותר מ־30 אלף אנשי צוות הפועלים בירדן, בלבנון, בסוריה, בגדה
המערבית ובעיקר ברצועת עזה. היא נותרה סוכנות האו"ם היחידה שתחום פעולתה אינו גלובלי אלא אזורי,
ומטפלת בקבוצה אחת בלבד של אנשים; ייחודה הוא גם שהיא מספקת ישירות שירותים ציבוריים מעין

ממשלתיים למוטביה.

מהקמתה, לפני קרוב ל־75 שנים, רשמה אונר"א הישגים משמעותיים בתחום ההומניטרי,1 במתן סיוע
ושירותים ציבוריים חיוניים, תוך שהיא פועלת באחת הזירות הגיאופוליטיות המורכבות ביותר, בתנאים
מאתגרים של אי ודאות פוליטית וחוסר ביטחון פיזי. אף על פי כן, בעשורים האחרונים המנגנון העצום, המעין
מדינתי, משך ביקורת רבה. חלק ממדיניותה ארוכת השנים הפך אותה לחשופה למניפולציות פוליטיות,

במיוחד מצד קבוצות קיצוניות, באופן שמאפיל על הישגיה.  

נשק שנתפס במטה אונר"א, 16 בפברואר 2024
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לאחרונה, על רקע מלחמת "חרבות ברזל" ברצועת עזה החריפו הביקורות ביחס לאונר"א, וכללו האשמות,
לצד עדויות מהשטח, לתמיכה "שקטה", ואף לעידוד ולמעורבות פעילה בפעילות טרור. לנוכח האמור, בשלה
העת לבחון את הפרקטיקות והמגמות השנויות במחלוקת המאפיינות את פעילות הסוכנות. במאמר זה נסקור
את תחומי הביקורת העיקריים על מדיניותה ותפקודה של אונר"א, כמו גם את הגורמים המשפטיים־מוסדיים
והפוליטיים שחברו יחד כדי להביא למצב הנוכחי המחייב, בראש ובראשונה, להגביר את המודעוּת לצד

נקיטת פעולה נחושה מהמדינות התורמות ומממנות את פעילות הסוכנות.

שחקן פוליטי פעיל
ב־20 ביוני 2013, לרגל יום הפליטים הבין־לאומי, החליטה הנציבה העליונה של האיחוד האירופי לענייני חוץ
ומדיניות ביטחון, קתרין אשטון, לבקר בבית הספר לבנים רימאל בעזה. בחירת בית ספר יסודי עזתי מבין כל
מתקני הפליטים והמחנות הרבים הפזורים בעולם לא הייתה מקרית. לצד הנציב הכללי של אונר"א דאז,
פיליפו גרנדי, הבהירה אשטון כי ביקורה נועד להדגיש את המצב בעזה ולתמוך בעבודתה של אונר"א.2 היא
ניצלה את ההזדמנות כדי לחלוק את רצונה לראות את המעברים נפתחים, והצהירה כי האיחוד האירופי
ימשיך להיות התומך החזק ביותר, לספק את הסיוע הכספי הנדרש ואת התמיכה הפוליטית.3 הביקור היה
הישג גדול עבור אונר"א, תוצאה של מאמץ מתמשך, אינטנסיבי וחובק עולם של הנהגת סוכנות האו"ם,

שנתפר כדי למשוך תשומת לב ציבורית לבעיה הפוליטית של הפליטים הפלסטינים.

מלחמת האזרחים שפרצה בסוריה במרס 2011 סיפקה פלטפורמה מצוינת נוספת לנציב הכללי של אונר"א
להעלות על נס את "מצוקת הפליטים הפלסטינים, ובשל כך את הפזורה בת 65 השנים".4 בריאיון כתוב
שהעניק במרס 2013, והופץ בהרחבה על ידי סוכנות המידע של האו"ם, הדגיש את מאמצי אונר"א לסייע
לפליטים הפלסטינים המתגוררים בסוריה, תוך שהוא מביע חששות כבדים שהמצב בסוריה עלול להסיט את
תשומת הלב הבין־לאומית מ"המצור המתמשך על עזה", לדבריו.5 אותה נקודה השמיע חודש קודם לכן ב-
Conference on Cooperation Among East Asian Countries for Palestinian Development   (הועידה
לשיתוף פעולה בין מדינות מזרח אסיה לפיתוח פלסטיני) שאירחה יפן, שם הצהיר לצד ראש ממשלת הרשות
הפלסטינית דאז, סלאם פיאד, כי המלחמה האכזרית בסוריה "לא צריכה לגרום לנו לשכוח שעבור הפליטים
הפלסטינים, כמו עבור פלסטינים אחרים, המכשול החזק ביותר לפיתוח ממשיך להיות הכיבוש הישראלי".6
גרנדי גינה בפומבי את "הידוק האחיזה" של המדיניות הישראלית, תוך הצגת אונר"א כ"מסגרת הפוליטית
הבין־לאומית ש"שואפת לאפשר מידה מסוימת של התפתחות אנושית בתוך הכיבוש המובנה בקפידה

ומתרחב ללא הרף", המכוון, לדבריו, "להרחיק לאט אך בטוח פלסטינים מאדמתם ומנכסיהם".7

בנובמבר 2023, בנאום שנשא הנציב הכללי הנוכחי של אונר"א,8 פיליפ לצאריני, בפני הוועידה המשותפת של
ה- League of Arab States (הליגה הערבית) וה־Organization of Islamic Cooperation (הארגון לשיתוף
פעולה אסלאמי), תיאר את המציאות הקשה ברצועת עזה ואת המצב ההומניטרי החמור, בהדגישו כי ישראל
היא שהובילה למצב זה, וזאת ללא כל אזכור לטבח שעשתה חמאס ב־7 באוקטובר: "הכוחות הישראליים
עקרו למעלה מ־1.5 מיליון פלסטינים מצפון הרצועה; למעלה מ־700 אלף נשים, ילדים וגברים גרים עתה
בבתי הספר ובמחסות של אונר"א". בהדגישו את הצורך הדחוף בפעולה הומניטרית, קרא לצאריני להפסקת
אש, תוך עמידה על הצורך בהגנה על אזרחים ותשתיות, תוך שציין את ההכרח במציאת "פתרון פוליטי

למיליונים הנתונים בתנאים מסכני חיים".

בנאומים נוספים שנשא בפני חברי מועצת הביטחון של האו"ם והוועדה הרביעית של העצרת הכללית,9 טרח,
אמנם במשפט קצר אחד, לציין כי "מעשי הטבח שעשתה החמאס ב־7 באוקטובר היו מזעזעים", אך מיד

לאחר מכן ציין את "זעזועו מההפצצות חסרות הרסן של הכוחות הישראליים", כמובן בלי לקשור בין השניים.

לצאריני הדגיש כי רמת ההרס חסרת תקדים, וכוללת התקפות על כנסיות, מסגדים, בתי חולים ומתקני
אונר"א. עוד הבהיר כי מחצית מאוכלוסיית הרצועה נעקרה ממקומה במהלך שלושה שבועות, ולכן לגישתו
מה שנעשה ברצועה הוא פשע של "העברה כפויה" של אוכלוסייה. זאת תוך התעלמות מאוכלוסיות חלשות
של נשים הרות, נכים ומוגבלים, חולים ופצועים. לצאריני ציין כי קרוב ל־70% מההרוגים הם ילדים ונשים, וכי
היקף ההרוגים בקרב הילדים עולה על מספר כלל הילדים שנהרגו בכל הסכסוכים בעולם מאז 2019 מדי

שנה.

עוד הבהיר כי הנתונים מעידים על הפרות הדין ההומניטרי ואינם יכולים להיות "נזק אגבי"; פשעי חמאס,
הבהיר, "אינם פוטרים את ישראל ממחויבויותיה על פי הדין ההומניטרי [...] המצור המוחלט הנוכחי על עזה
הוא ענישה קולקטיבית, לו נודעות השלכות קשות ביותר ומרחיקות לכת". לצאריני אף ציין את ההרוגים מקרב
עובדי אונר"א – 64 במספר (באותה עת, לאחר שלושת השבועות הראשונים של המלחמה בלבד), לרבות

"סמיר, מנהל הביטחון והבטיחות באזור המרכז, שנהרג רק לפני שעות אחדות עם אשתו ושמונה ילדיו".
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בהמשך הדגיש כי "אוכלוסיית עזה מונה למעלה מ־2 מיליון, חציים ילדים – כולם אנשים חיוניים, מחונכים,
השואפים לחיות חיים נורמליים, חיי משפחה, גידול ילדים והשכלה וחולמים על עתיד טוב יותר", ואולם עתה
הם חשים "שנקלעו למלחמה לא להם, ושהעולם משווה אותם לחמאס", [...] "אוכלוסייה שלמה חווה
דה־הומניזציה". נוסף על כך, הבהיר כי אל לסכסוך בעזה להסיט את תשומת הלב מפעולות נוספות שעושה
ישראל מחוץ לרצועה: "הגדה המערבית, כולל מזרח ירושלים, גואה במתח, שעה שהאלימות רושמת שיאים
חסרי תקדים; מספר ההרוגים הפלסטינים הוא הגבוה מאז 2005, ולפחות 115 נהרגו מאז 7 באוקטובר, כולל
33 ילדים; התגברות אלימות המתנחלים והגבלות התנועה הובילו לעקירתם של 800 אנשים בגדה המערבית

מאז 7 באוקטובר; הכוחות הישראליים עורכים פשיטות יומיות למחנות הפליטים".    

דוגמאות אלה ממחישות עד כמה הפכה אונר"א לשחקן פעיל המעורב בפוליטיקה המזרח תיכונית, ולכלי רב
עוצמה במערך התעמולה האנטי־ישראלי. אף על פי כן, מיומנות זו בתרגום מצוקה הומניטרית להישגים
פוליטיים הייתה רק סיבה אחת לביקורת ההולכת וגדלה שהופנתה כלפי אונר"א בעשורים האחרונים.10
תפקודה בפועל של אונר"א, הכולל יצירת אווירת שנאה ואלימות בקרב בני נוער פלסטינים ואף תמיכה
בפעולות טרור, כמו גם ביסוס תפיסת זכות השיבה ומדיניות נחושה של ניפוח מספר הפליטים, מעוררים

דאגה בקרב מומחים, פרשנים ומדינאים כאחד.11

מניפולציה של פעילויות ומתקנים
במהלך השנים נשמעה ביקורת בנוגע לפעילות בלתי הולמת בבתי הספר ובמחנות הקיץ של אונר"א, כאשר
בשנים 2000–2001 דווח כי ילדים פלסטינים קיבלו הכשרה צבאית במחנות קיץ שאורגנו על ידי הרשות
הפלסטינית במתקני אונר"א.12 ב־2001, במהלך טקס הענקת פרסים שנערך במתקן אונר"א על ידי ארגון לא
ממשלתי פלסטיני, דווח כי מורה בסוכנות שיבח בפומבי מחבלים מתאבדים; לאחר מכן הושמע נאום של
שיח' אחמד יאסין, מנהיגה הרוחני של חמאס דאז.13 תקריות אלה היו ככל הנראה קצה הקרחון, בהתחשב
בעובדה שמתוך 30 אלף אנשי הסוכנות באותה עת, פחות מ־150 היו אנשי צוות בין־לאומיים. שאר הצוות

הורכב כמעט כולו ממקומיים.14

פיר מנהרה במחנה הפליטים אל־בורייג' במרכז רצועת עזה. החלק העליון מדופן בשקי סיוע של אונר"א וממשלת יפן.
צילום: דובר צה"ל

13:43 ,26.5.2024 ?אונר"א: טרור הומניטרי

https://www.maarachot.idf.il/2024/מאמרים/אונרא-טרור-הומניטרי/ 3/23



The Crisis Caravan: What's Wrong with" ואכן, כפי שהודתה העיתונאית לינדה פולמן בספרה המפורסם
Humanitarian Aid?" (פורסם בעברית תחת הכותרת "תעשיית החמלה: מאחורי הקלעים של הסיוע
:("refugee warriors") "ההומניטרי"), מחנות אונר"א למעשה הציגו לעולם את מה שמכוּנה "פליטים לוחמים
"מחנות אונר"א שצמחו [לפני חצי מאה] בלבנון, בסוריה, בירדן, בגדה המערבית וברצועת עזה התפתחו מאז
לערי מדינה מן המניין, שמהם נמשך 'מאבק החירות' נגד ישראל, וזו נגד זו עד עצם היום הזה. גיוס 'דם טרי'

מתקיים ללא מאמץ במחנות; עקורים מדור אחר דור הוכשרו להילחם".15

היועץ המשפטי לשעבר של אונר"א, ג'יימס לינדזי, הגיע אף הוא למסקנה דומה בדוח מעמיק שכתב ב־2009
,16 תחת הכותרת "Fixing UNRWA" ("לתקן את אונר"א"). לפי הדוח, הסוכנות נקטה מעט מאוד צעדים
לאיתור ולהרחקת מחבלים משורותיה, תוך שהיא "אינה נוקטת צעדים כלל כדי למנוע מחברי תנועות טרור
כמו חמאס, להצטרף לצוותה".17 לפיכך מועמדים בגדה המערבית ובעזה פטורים מבדיקות ביטחוניות לפני
העסקה, והסוכנות אינה בודקת את אנשי הצוות כדי לראות באילו פעילויות הם עוסקים מחוץ לשעות

העבודה.18

נראה כי העובדה שיש אנשי צוות של אונר"א התומכים באלימות, בטרור ובפילוסופיות פוליטיות קיצוניות
אינה מטרידה במיוחד את הנהגת אונר"א, כפי שהתבטא הנציב הכללי של אונר"א לשעבר, פיטר הנסן,
ב־2004: "אני בטוח שיש אנשי חמאס ברשימת מקבלי המשכורות של אונר"א, ואני לא רואה בזה פשע.

חמאס, כתנועה פוליטית, לא אומרת שכל חבר הוא מיליטנטי ואנחנו לא עושים בדיקה פוליטית".19

יתרה מכך, גם אנשי צוות המגיעים מאוכלוסיית מחנות הפליטים ואינם מסכימים עם דעות קיצוניות אינם
יכולים להביע דעה חולקת. כפי שלינדזי מציין, נדיר שאנשי צוות, במיוחד בעזה או בגדה המערבית, מדווחים
או מאשרים שחבר צוות אחר הפר את הכללים נגד התבטאויות פוליטיות, שלא לדבר על הפגנת קשרים
לטרור. לפיכך, טענות בדבר התבטאות בלתי הולמת או שימוש לרעה במתקני אונר"א עדיין קשות להוכחה,
שכן "כמעט אף אחד אינו מוכן להיות עד נגד חברי כנופיות".20 זו כנראה הסיבה שכמעט לא התגלו מקרים
של שימוש לא ראוי בשפה או בכוח, ולא – כפי שהניחו פרשנים אחדים – שאונר"א הקפידה על סינון השימוש

בבתי הספר שלה.21

הדבר התחדד כאשר נחשפו בעבר קטעי וידיאו תחת הכותרת "מחנה הג'האד", המציגים את תוכנית
הלימודים של ילדים פלסטינים בכמה מחנות קיץ של אונר"א, המסיתים לעוינות כלפי ישראל והיהודים.22
הסרט התיעודי שצילם תוכניות קיץ ברצועת עזה ובמחנה הפליטים בלאטה מצפון לשכם, הראה חניכים
צעירים מתחנכים על הנכבה 23 ולומדים על "הכפרים שמהם באו" – כולם ערים בתוך ישראל הריבונית כמו
עכו, אשקלון, באר שבע, חיפה, יפו, לוד, נצרת, צפת ואפילו תל אביב. שמות הקבוצות במחנות הקיץ שלהם

קיבלו את שמות הערים הללו.

בסרט מסבירה מנהלת מחנה עזה כי תוכניות אלה נועדו להניע את הצעירים "לחזור לכפריהם המקוריים",
ומביעה את תודתה העמוקה לאונר"א על מימון המחנה. באחת הסצנות נראה מורה מספר לקבוצת תלמידים

כיתוב: צילום מסך מהסרט הדוקומנטרי "מחנה הג'האד" על מחנות הקיץ של אונר"א
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צעירים סיפור על "הזאב" – כלומר היהודים שגירשו באכזריות את הוריהם מהארמונות והווילות השלווים
שלהם על חוף הים. מורה אחר אומר לקבוצת חניכים צעירים כי "עם חינוך וג'האד נחזור לבתינו; אנחנו נצא

למלחמה".

ניכר כי המסרים האינדוקטרינטיביים נקלטים היטב על ידי הצעירים, שכן בכמה סצנות בסרט התיעודי נראות
נערות צעירות שרות "לא אשכח את הבטחתי לקחת בחזרה את אדמתי", ו"אנו מתמלאים זעם". חניכה צעירה
מצהירה למצלמה שהיא תנצח את היהודים, שהם כנופיית כופרים שלא אוהבים את אללה, ואילו בסצנה

אחרת מסביר נער צעיר כי "מחנה הקיץ מלמד אותנו שעלינו לשחרר את פלסטין".

ב־1 ביוני 2017 ציינה הסוכנות כי נמצא תוואי מנהרה העובר מתחת לשני בתי ספר שלה במחנה הפליטים
מע'אזי (בית הספר היסודי לבנים ובית הספר המכין לבנות). היא הגישה תלונה לחמאס, והבהירה כי יש
לסתום את התוואי וכי לא תאפשר לימודים עד להסדרת הנושא. בהמשך אישרה כי אין עוד נקודות יציאה
וכניסה למנהרה במתחם, ואין קישור בין המנהרה למבנים כלשהם במתחם החינוכי.24 עם זאת, תלונות
אקראיות אלה מצד אונר"א אינן סותרות את העובדה שאונר"א העסיקה, ועודה מעסיקה פעילי חמאס רבים

Impact-se.25 בצוותיה, כפי שהעיד דוח עדכני של ארגון

הדוח מונה 13 עובדי אונר"א ששיבחו בפומבי, חגגו או הביעו תמיכה במעשי הטבח ב־7 באוקטובר. בהמשך,
הדוח מפרט פרופילים של 18 מחבלי חמאס בוגרי בתי הספר של אונר"א, תוך המצאת הוכחות מאתר
חמאס המעידות על מותם תוך מעשי טרור. המחקר מעיד כי על פי מקורות חמאס למעלה מ־100 בוגרי
Xאונר"א שימשו מחבלי חמאס פעילים. ב־16 באוקטובר 2023, בצעד חריג, האשימה אונר"א בציוץ ב־
(לשעבר טוויטר),26 את נציגי משרד הבריאות של שלטונות חמאס ברצועה, בגניבת דלק וציוד רפואי ממתחם

הסוכנות בעזה. שעות אחדות לאחר מכן הציוץ נמחק.27

כאמור, עדויות על מעורבות עובדי אונר"א בפעילות חמאס אינן חדשות. על פי דוח מרכז המידע למודיעין
ולטרור,28 חמאס השתלטה על ארגון עובדי אונר"א ברצועה כבר מ־2009, ורבים מעובדי הסוכנות משויכים
לחמאס. דוברת אונר"א, תמרה אל־ריפעי, ציינה בראיון ל־Foreign Policy ב־2021 ,29 שאונר"א נוקטת
צעדים רק כאשר עובדיה מחזיקים בתפקיד פוליטי בחמאס; כלומר הסוכנות פועלת שעה שאיש צוות משויך
באופן רשמי לארגון טרור. בפברואר 2017, לדוגמה, דווח כי אונר"א השעתה את מנהל בית ספרה ויו"ר ארגון
עובדי אונר"א בעזה, סוהיל אל־הינדי, לאחר שנבחר כחבר בוועד המנהל של חמאס; על פי הדיווח, ההשעיה
התבצעה על רקע מינויו לתפקיד פוליטי, ולא על עצם חברותו בחמאס. באפריל 2017 נבחר מהנדס אונר"א
מוחמד אל־ג'מאסי אף הוא כחבר בוועד המנהל של חמאס, אך במקרה זה לא ידוע אם אונר"א נקטה צעד

כלשהו בעניינו.30

בהתחשב במכלול הגילויים הנזכרים, לצד מקרים נשנים של שימוש במתקני אונר"א לירי על כוחות צה"ל
בסבבי לחימה קודמים, אין זה מפליא שבמהלך מלחמת "חרבות ברזל" אותר בצפון הרצועה פיר מנהרה
בסמוך לבית ספר של אונר"א, שהוביל לתוואי תת־קרקעי בעומק 18 מטרים ובאורך של כ־700 מטרים,
ששימש כנכס מודיעיני צבאי מרכזי של חמאס, ועבר מתחת למטה המרכזי של אונרּ"א ברצועה – ממנו
מתנהלת הפעילות היום־יומית השוטפת של סוכנות האו"ם. תשתית החשמל במנהרה המדוברת חוּברה

למבנה המטה המרכזי, באופן המעיד על הספקת חשמל לתוואי המנהור באמצעות נכסי אונר"א.31

בהמשך, בפשיטה על המטה הכולל משרדים של כמה ארגונים הומניטריים בין־לאומיים, אותרו מדים וציוד
לחימה, וכן אמצעי לחימה רבים – לרבות רובים, תחמושת, רימונים, אפודים, מטענים וחגורות נפץ, חומרי
חבלה ומערכות חבלה והפעלה – ובמשרדי פקידי אונר"א אותרו אמצעי מודיעין ומסמכים המעידים על
שהמשרדים שימשו גם את מחבלי חמאס. עוד נמצא, כי אונר"א ניתקה את מערכות התקשורת וההפעלה
שלה, לרבות מכשירי ההקלטה והצילום במקום, וכן הסירה את השילוט שלה בניסיון להסוות את השימוש
שאפשרה למחבלי חמאס לעשות בתשתיות ובמתקני הסוכנות. במהלך פשיטה על מטה אונר"א בשכונת
רימאל אותר מתחם לחימה ובו אמל"ח שנלקח מכוחות צה"ל ב־7 באוקטובר, לרבות נשקים אישיים,

מחסניות, רימונים ומקלע, לצד מטענים, לבנות חבלה, וציוד של מחבלי חמאס.32

גילויים אלה מצטרפים לדיווחים של חטופים ישראלים שסיפרו כי אנשי אונר"א, לרבות מורה בסוכנות, החזיקו
בהם, וידיעות מודיעיניות שחשפו כי אנשי צוות של אונר"א השתתפו בפועל במתקפת הטרור ב־7 באוקטובר,
בעוד אחרים סייעו לוגיסטית, סיפקו נשקים ועוד; על פי ההערכות, מתוך צוות אונר"א בעזה המונה 12 אלף
עובדים, כ־10% משויכים או קשורים לארגוני הטרור הפועלים ברצועה – חמאס והג'האד האסלמי הפלסטיני,
בעוד לכמחצית מהעובדים קרוב משפחה פעיל באחד הארגונים.33 כלומר אם עדיין היה קיים ספק, לנוכח
מכלול האינדיקציות המצטברות זה שנים – אונר"א לא רק מעלימה עין מפעילות ארגוני הטרור ברצועה תוך
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שימוש במתקניה ובמשאביה, אלא משתפת עימם פעולה באופן שוטף, ולעתים אף מתגייסת בפועל לתמיכה
בפעולות הלחימה.34    

Sync by a Shayetet 13 Company CommanderSync by a Shayetet 13 Company Commander

ספרי לימוד בלתי הולמים

השימוש בספרי הלימוד בבתי הספר של אונר"א, במיוחד בעזה ובגדה המערבית,35  נותר אף הוא מקור
למחלוקת, למרות דיווחים ממקורות שונים שהעלו שוב ושוב את סוגיית היחס העוין כלפי ישראל והעם

היהודי, לצד הסתה למאבק אלים ולטרור, המקודם בספרי הלימוד.36

במחקר שנערך במשך עשור בנוגע לתוכנית הלימודים הפלסטינית בבתי הספר של אונר"א, נבדקו כ־150
ספרי לימוד בנושאים שונים, הנלמדים בכיתות א-י, ויצאו לאור על ידי הרשות הפלסטינית בין השנים -2005
2000. 37 המחקר מצא שלוש עמדות יסוד שליליות בהצגת "האחר" היהודי/ישראלי: שלילת הלגיטימיות של

מדינת ישראל, דמוניזציה שלה ותמיכה במאבק האלים לשחרור הפלסטינים.

על פי הדוח, ספרי הלימוד של הרש"פ, למשל, אינם מכירים בזכויות יהודיות או במקומות קדושים ליהודים
בפלסטין, אלא רק ב"שאיפות חמדניות". שם המדינה, "ישראל", אינו מופיע במפות או בתוך החומר
הטקסטואלי, וערים ואזורים יהודיים בתוך ישראל מוצגים כפלסטיניים בלבד. האוכלוסייה היהודית בישראל
אינה נמנית עם תושביה הלגיטימיים של המדינה, המורכבת אך ורק מערביי ישראל ומפלסטינים בתפוצות.
הדמוניזציה של ישראל מציבה אותה כישות כובשת, המתקיימת על חשבון זכותו של העם הפלסטיני להגדרה
עצמית וכמקור לרעות רבות שנעשו לפלסטינים ולערבים אחרים. בשל כך, לא הוצע פתרון של שלום לסכסוך
בספרי הרש"פ המשמשים בבתי הספר של אונר"א. במקום זאת, הספרים דוגלים במאבק אלים לשחרור,

שאינו מוגבל לגדה המערבית ולעזה, ומודגש על ידי רעיונות הג'האד והשהאדה.

מחקר המשך שבחן 364 ספרי לימוד בכל שכבות הגיל והנושאים בין השנים 2013–2018, נוסף על הנחיות
למורים שפורסמו בין השנים 2016–2018, העלה מסקנות זהות וקבע כי אונר"א, באמצעות מערכת החינוך
שהיא מקיימת, משמשת בפועל שותפה מלאה לאינדוקטרינציה האנטי ישראלית, ואף האנטישמית,

שמקדמת הרש"פ בגדה המערבית וברצועת עזה.38

במחקר מ־2019 שערך ה־US Government Accountability Office, עלה שמורי אונר"א גיבשו חומרי לימוד
משלימים במהלך מגפת הקורונה, שהיו רוויים בחומרי הסתה לאלימות והטפה לשנאה ולתמיכה בטרור כמו
האדרה של הטרוריסטית דלאל מוגרבי, שהשתתפה בטבח בכביש החוף ב־1978, שבו נרצחו עשרות
ישראלים, ושבעקבותיו יצא צה"ל למבצע ליטני.39 אונר"א טענה שהחומרים הופצו בשוגג, וגובשו בחיפזון על
ידי מורי הסוכנות, "שהם עצמם פליטים", כפי שהבהירה, ככל הנראה ברמיזה אומללה שאולי עקב כך לא היו
מודעים לחומרת התכנים; ברי, כי בעצם הטלת האשמה על מוריה, הודתה אונר"א למעשה שהמורים הם
חלק מהבעיה, שכן אין ביכולתם להבחין אילו תכנים נוגדים את אמות המידה של האו"ם ויש להימנע
IMPACT-se מללמדם. בעקבות החשיפה הבהירה אונר"א כי "הטעות" תוקנה,40 ואולם דוח מ־2022 מטעם
41, (Institute for Monitoring Peace and Tolerance in School Education) מצא שחומרי לימוד של אונר"א
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וחומרים שגובשו בבתי הספר של הסוכנות לשנת הלימודים 2022, כללו תכנים המעודדים לג'האד, אלימות
ושהאדה, וכן עידוד אנטישמיות, שנאה ואי סובלנות.

בהמשך, דוח משותף ל־IMPACT-se ולארגון UN Watch ממרס 2023 ,42 שהופץ למזכיר המדינה האמריקני
אנתוני בלינקן, לנציב האיחוד האירופי ז'וזף בורל, לקנצלר גרמניה אולף שולץ, למזכ"ל האו"ם אנטוניו גוטרש
ולנציב הכללי של אונר"א לצאריני, כלל עשרות דוגמאות של תכנים חינוכיים מעודדי שנאה שנאספו מ־10
בתי ספר שונים של אונר"א בין השנים 2021–2023, ויועדו לכיתות ה-ז ו־ט. התכנים נאספו מתוך חומרים
שהכינו מחלקות החינוך של אונר"א ואנשיה – מנהלים, סגני מנהלים, מומחי חינוך ומורים, ונושאים את הלוגו
של הסוכנות. תכנים אלה הוסרו מפלטפורמת הלימוד הדיגיטלית של אונר"א – שלטענתה היא המקור היחיד
לחומרי לימוד, אך נמצא שהופצו בפועל למאות תלמידים באמצעים חלופיים שונים ונלמדו בכיתות הסוכנות.

הדוח מציין 133 מחנכים ואנשי צוות באונר"א שנמצא שעודדו לשנאה ולאלימות באמצעי התקשורת, ו־82
מורים ואנשי צוות נוספים המעורבים בהפקת ובהפצת תכנים מעודדי שנאה לתלמידים. בין היתר, הדוח מכיל
עדויות מבית הספר היסודי באל־זיתון (מרס 2022 וספטמבר 2021) על האדרה בכיתות הלימוד של
הטרוריסטית דלאל מוגרבי, כמנהיגה לוחמת וגיבורה שיש להעריצה, וכן הטפה להערצה בכיתות ה'
(ספטמבר 2022), של עז אל־דין אל ־קסאם, כשהיד וגיבור שהטיף לרצח יהודים. עדויות מחטיבת הביניים
לבנים אל־מע'אזי בעזה לחינוך לאלימות, לדמוניזציה של ישראל ולעידוד לשהאדה; תלמידי כיתות ט (דצמבר
2022) בחטיבה למדו קטע בהבנת הנקרא בערבית מטעם אונר"א, שהעלה על נס פיגוע באוטובוס יהודי
שהוצג כ"מסיבת ברביקיו", וטקסט נוסף מבית היוצר של אונר"א שהוכן לתלמידי כיתות ט שהציג ישראלים
כ"טורפים סדיסטיים" בלוויית תיאורים גרפיים קשים, הצמודים לטקסטים פיקטיביים, של ישראלים הרוצחים
באכזריות פלסטינים (דוגמת "קצין ציוני" היורה במכוון בדייג פלסטיני בפני בנו, כאשר מזרקה של דם פורצת
מחזהו). תלמידי כיתות ה בבית הספר באל-מע'אזי למדו ש"שהאדה וג'האד הם הדברים המשמעותיים ביותר
בחיים", באמצעות תרגילי אוצר מילים ודקדוק בשפה הערבית (ספטמבר 2022). בחטיבת הביניים בתל
אל־הוא בעזה, במסגרת שיעור במדעי החברה (ספטמבר 2022) לכיתות ט, הועבר המסר ולפיו סכסוך אלים
נגד ישראל הוא "זכות אלוקית", וטקסט נוסף לכיתות ט בחטיבה הפיץ את עלילת הדם לפיה ישראל גורמת
לתחלואת סרטן של פלסטינים באמצעות הטמנת פסולת רעילה בגדה המערבית ובעזה. בחטיבת הביניים
באסמא לבנות עודדו את התלמידות לשחרר את המולדת באמצעות "הקרבת דמן" וג'האד; חומר ללימוד
השפה הערבית לכיתות ו בבית הספר באסמא (ספטמבר 2022) כלל תרגיל המעודד הקרבה עצמית של
החיים למען המולדת כעניין של חובה, ותרגיל בדקדוק ציין ש"אבצע ג'האד לשחרר את המולדת", ו"לא אוותר

על סנטימטר מאדמתי".

דוח נוסף חושף ראיות בדבר הקשר בין תכני ספרי הלימוד הנלמדים בבתי הספר של אונר"א ומעשי הטבח
ב־7 באוקטובר, המשקפים שנים של חינוך לשנאה בבתי ספר אלה.43 לדוגמה הדוח מעיד שלפחות 100
פעילי חמאס שביצעו התקפות טרור הם בוגרי מערכת החינוך של אונר"א.44 ברור כי שירותי החינוך שאונר"א
מספקת לתלמידים פלסטינים – במיוחד בגדה המערבית וברצועת עזה, אך גם במדינות השכנות – מסייעים
להפיץ נקודת מבט אלימה, המקיימת חזון פוליטי של דה־לגיטימציה ומאבק מתמשך נגד ישראל, עד לחיסולה
בסופו של דבר. באמצעות פעילות חינוכית יזומה, לצד המשך מדיניות מוצהרת של אי מעורבות בתוכניות
הלימודים המקומיות הנלמדות בבתי הספר –45 מדיניות שאינה מובנת מאליה מלכתחילה על ידי גוף של
האו"ם –46 כמו גם הימנעות מסינון השימוש במתקניה והתעלמות מפעילות "בלתי רשמית" של עובדיה

המקומיים, מתעלמת אונר"א, במקרה הטוב, מהמובן מאליו.47
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פוליטיזציה של הסיוע: הכרזה עצמית על "מנדט הגנה" וסִנגור פוליטי
אין זה סוד שעבודתה של אונר"א חצתה זה מכבר את הקווים ההומניטריים והסיוע עמוק לתוך המרחב
הפוליטי. ואכן, ההשלמה של הנהגת אונר"א עם המשימה לקדם את  הזכויות הפוליטיות של  הפלסטינים
בכלל, ולא רק של פליטים, הפכה בהדרגה למגמה מרכזית המאפיינת את פעילותה.48 במיוחד מאז
האנתפאדה הראשונה (1987), ובעקבות בקשתו של מזכ"ל האו"ם דאז, חוויאר פרז דה-קוויאר, שאונר"א
תרחיב את פעילותה כדי לספק הגנה לפליטים וללא פליטים כאחד "על בסיס חירום וכאמצעי זמני", הרחיבה

אונר"א 49 חד צדדית את המנדט שלה בדרך שתכלול "הגנה" ותקיף את כל הפלסטינים.50

הצוות הבין־לאומי של הסוכנות, לרבות קציני הסיוע לענייני פליטים בגדה המערבית ובעזה, שהיו עתידים
ליישם את מה שמכוּנה "מנדט ההגנה" של אונר"א, נעשה מעורב אינטנסיבית בפעילות הסברה – כלומר
באיסוף מידע בנושאי "הגנה" ופרסומו – בין אם באמצעות דיווחים ובין אם באמצעות הנגשת מידע זה
לתקשורת.51 בשל כך, כפי שמציין לינדזי, גם כאשר הסתיימה האנתפאדה הראשונה ונחתמו הסדרי הממשל
העצמי הזמניים, "המנדט להגן על הפלסטינים, והתחושה הנלווית של הצטרפות עם הפלסטינים נגד ישראל,

נותרו חלק מהתרבות של אונר"א".52

תמיכתה בעמדות פוליטיות פלסטיניות בלטה גם במהלך האנתפאדה השנייה (2000). "הקצינים לענייני
Operations) "של הסוכנות הוחלפו על ידי "קציני תמיכה תפעולית (Refugee Affairs Officers) "פליטים
Support Officers), שתפקידם העיקרי היה לספק הגנה על סיוע כללי, כולל תצפית ודיווח.53 עמדותיהם החד
צדדיות של בכירי אונר"א באו לידי ביטוי בהתמקדותם בגינוי מאמצי הלוחמה בטרור של ישראל, בשפה
הקשורה לפשעי מלחמה. הביקורת על הפיגועים שיזמו הפלסטינים הייתה מתונה ולא תכופה.54 מגמה זו

נמשכת מאז.

גורמים רשמיים באונר"א מגנים לעתים קרובות את התקפות צה"ל על טרוריסטים, בתגובה לירי רקטות על
מטרות אזרחיות ישראליות ששוגרו מעזה, כ"שימוש בלתי מידתי, חסר הבחנה ומופרז בכוח".55 למראית עין
של דיווח מאוזן, דוברות אונר"א מזכירה לעתים גם את "ירי הרקטות מעזה לישראל" – אך כמחשבה שלאחר
מעשה, לא במונחים של פשעי מלחמה או פיגועי טרור, ולעולם לא מוחה על הפצצת אזרחים ישראלים חפים
מפשע.56 למעשה, הנציבה הכללית לשעבר של אונר"א, קארן אבו זיד, אף התייחסה בכמה הזדמנויות לירי
המתמשך של רקטות קסאם מעזה לעבר ישראל, כ"תגובה לגיטימית לפלישות צבאיות".57 במאי 2021
השעתה אונר"א מתפקידו את מנהל הסוכנות ברצועה, מטיאס שמאלה, לאחר שהודה בראיון טלוויזיוני
שהתקפותיה של ישראל היו "מדויקות מאוד", היינו שלא היו כוונו נגד אזרחים. בעקבות דבריו, עובדיו
הפלסטינים של שמאלה הפגינו נגדו מחוץ למשרדו במטה אונר"א, וחמאס הבהירה שלא תערוב יותר
לביטחונו,  והכריזה עליו פרסונה נון גראטה ברצועה. בראיון נוסף, נשאל שמאלה ביחס לאפשרות קיומן של

אמל"ח שהוסתר בשק קמח של אונר"א
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מנהרות מתחת למטה המרכזי של אונר"א ברצועה. שמאלה ציין כי אכן מתחת לבית-ספר שנמצא בסמוך
מאוד למטה הוכח כי נמצאה מנהרה, לאחר שהופצצה במדויק על-ידי ישראל, והבהיר כי משך 4 שנות שירותו
ברצועה, אנשים רבים אמרו לו שישנן מנהרות בכל מקום – ואולם אין ביכולתו לדעת אם אכן יש מנהרות
מתחת למטה אונר"א, הגם שמדובר, לדבריו, בהנחה סבירה, בהתחשב בכך שנמצאה מנהרה כה קרובה

בקרבת המטה.58

עמדתה המדינית של הנהגת אונר"א משתקפת גם בתמיכה המתמשכת והבלתי מסויגת שהיא מעניקה
לחמאס בזירה הבין־לאומית, למרות שיטותיה האלימות ומסירותה המוצהרת לחיסולה של ישראל. בעבר
הייתה אבו זיד פעילה במיוחד בקמפיין נגד בידודה של חמאס על ידי המערב, וקראה בעיקר למנהיגי אירופה
לפעול עם התנועה כתנאי מוקדם להחזרת האמינות עם הפלסטינים ולסיום "הנטייה המפלגת לגינוי אלימות
ולהאשמת הקורבנות".59 באותה רוח, הנהגת אונר"א גם מחתה על האמברגו שהטיל הקוורטט על ממשלת
חמאס, וכך קראה תיגר בגלוי על  המדיניות הרשמית של התורמות העיקריות שלה – ארצות הברית והאיחוד
האירופי – כמו גם האו"ם.60 מ־2008 אונר"א מהדהדת את עמדות חמאס במתיחת ביקורת חריפה על המצור
הישראלי על רצועת עזה מטעמים הומניטריים, ובה בעת מתעלמת מהדיווחים על גניבת פריטי סיוע

הומניטרי על ידי הארגון.61

ואכן, בפועל מה שמכוּנה "מנדט ההגנה" של אונר"א אִפשר לסוכנות להפוך לסנגור נלהב של הפלסטינים
במגעיה עם ישראל, אם כי הסוכנות נותרת כמעט שותקת ואדישה כאשר ממשלות ערביות במדינות
המארחות מפרות או מגבילות את זכויות האזרח הפלסטיניות.62 כך היה למשל כאשר קרוב ל־400 אלף
פלסטינים גורשו מכוויית ב־1991, על אף אזהרות חוזרות ונשנות של ארגוני זכויות אדם בדבר הפרה נרחבת
של זכויותיהם. כמו כן, נודע המקרה של היחס החמור מצד ממשלת לבנון לפלסטינים, שבה האחרונים, על פי
דיווחי ארגון Human Rights Watch, מצויים "בתנאים חברתיים וכלכליים מחפירים" בשל הגבלות משפטיות

מרחיקות לכת על גישתם לשוק העבודה ואפליה על פי חוקי זכויות הבעלות והקניין.63

מעורבות גוברת בהתבטאויות פוליטיות
כפי שהוזכר קודם לכן, הנהגת אונר"א הולכת בדרך של ניצול שגרתי של כל במה בין־לאומית וכל פורום זמין
לדה־לגיטימציה של ישראל ומדיניותה – שיטה שהפכה לחלק חיוני בקמפיין גיוס התרומות העולמי הנרחב
של אונר"א. אוסף הצהרות של בכירי אונר"א  מאיר עיניים בהקשר זה. גרנדי, בנאום הפרידה שלו בפני
הוועדה הרביעית של העצרת הכללית של האו"ם בנובמבר 2013, חזר על מנטרת "הדאגה העמוקה" בנוגע
לעיסוק הקהילה הבין־לאומית בסוריה. לדבריו, הדבר עלול להסיט את תשומת הלב מהמצב בעזה, ש"הוחמר
על ידי סגירת המנהרות, שדרכן נכנסו מוצרי יסוד רבים".64 זאת תוך התעלמות מוחלטת מהניצול השיטתי
של מנהרות כאלה על ידי ארגוני טרור להברחת נשק ותחמושת בלתי חוקיים לרצועה.65 הוא הוסיף וגינה
באריכות את "ההגבלות החונקות שמטילה ישראל בגדה המערבית, כולל מזרח ירושלים", כמו גם את

תריסר אנשי צוות שחשודים בהשתתפות בטבח 7 באוקטובר
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התנהגות המתנחלים, את "העקירה של הקהילה הבדואית" ואת ניהול הפעולות הצבאיות הישראליות.66 לא
הוזכרה כל התייחסות לאלימות פלסטינית או פעילות טרור נגד ישראל ואזרחים ישראלים. רקטות ששוגרו
לעבר דרום ישראל הוזכרו בקצרה – ולא גונו – על ידי גרנדי, ורק לאחר שהעלו חששות מפני פלישות צבאיות

ישראליות אפשריות.

כמה ימים לאחר מכן, בישיבת הפתיחה של ה-AdCom (Advisory Commission; הוועדה המייעצת) של
אונר"א, הציע גרנדי כי "חיזוק הביטחון האנושי של תושבי עזה הוא דרך טובה יותר להבטיח יציבות אזורית
מאשר סגרים פיזיים, בידוד פוליטי ופעולה צבאית". כדי להשיג זאת, לדבריו, "בראש ובראשונה יש להסיר את
המצור הישראלי,67 שהוא בלתי חוקי",68 בסבב הקודם של פגישות AdCom, כמה חודשים קודם לכן, האשים
את האינטרסים של ממשלת ישראל בשמירה על מצב לא פתור, ובניצחון על "המהות האמיתית של ביטחון
ויציבות" באזור, כולל העובדה שההנהגה הפלסטינית נותרה מפולגת.69 במהלך ביקור שערך בריו דה ז'ניירו,
במאמץ לצרף את ברזיל לבסיס התורמים של אונר"א, דיבר על המצור על עזה כ"אחד מצעדי הכיבוש הקשים
ביותר בעידן המודרני", וגינה את "הרשת המורכבת של מדיניות והגבלות שמשגשגת תחת מטריית הכיבוש

הצבאי ושוללת אט אט מהפלסטינים נכסים ופרנסה".70

אין פלא שהסגנון, הטון והדוגמה שהציבו הנציבים הכלליים של אונר"א לדורותיהם השפיעו על בכירים אחרים
בסוכנות. דוגמה חיה לכך סיפק דובר אונר"א בעבר, כריס גאנס, שניצל אירוע ציבורי ב־2013 לציון יום השנה
למותו של הרוזן פולקה ברנדוט כדי לגנות בכירים ישראלים שהיו, לדבריו, "נערצים בדרגים הבכירים ביותר
של החיים הציבוריים בישראל", וש"ערכיהם ועמדותיהם הדוחות כלפי האו"ם מתחזקים למרבה הצער על ידי
מיתולוגיות לאומניות חוזרות ונשנות".71 "בורות סלקטיבית" הייתה המינוח המועדף עליו לתיאור יחסם של
פקידים ישראלים אלה, שהלכו בעקבות יחסו המזלזל של דוד בן גוריון לאו"ם. לאחרונה, התראיין גאנס
בפודקסט ב־Electronic Intifada, ובמסגרתו "קעקע את שקריה של ישראל" במהלך מלחמתה הנוכחית

בחמאס.72

אין זה מפתיע שקל להתעלם מתקנות המטה האזורי של אונר"א, כמו גם תקנות הסגל
הבין־לאומי,73 המחייבות שתיהן "להימנע מכל פעולה ובמיוחד מכל סוג של הצהרה העלולה להשליך לרעה
על מעמדם, או על היושרה, העצמאות וחוסר משוא הפנים המתחייבים ממעמד זה", כמו גם המעורבות "בכל
פעילות פוליטית שאינה עולה בקנה אחד עם העצמאות וחוסר משוא הפנים הנדרשים על ידי מעמדם". אחרי
הכול, אם הפקידים הבכירים ביותר של הסוכנות מתעלמים מחובתם להיעדר משוא פנים, מה אפשר לבקש

– או לצפות – מהפקידים הזוטרים יותר, שלא לדבר על עובדי האזור, המורכבים כמעט כולם ממקומיים?

בפועל, למרות הצהרות חוזרות ונשנות כי אונר"א אינה ארגון פוליטי,74 הסוכנות מעורבת באופן קבוע
בהתבטאויות פוליטיות ובהצהרות פומביות.75 במידה רבה, זו תוצאה של העובדה שאין בקרה חיצונית על
הנציב הכללי של אונר"א, שכמעט אינו מקבל הדרכה פוליטית מאף אחד מהגופים הבין־לאומיים הרלוונטיים

שנמצאים בעמדה לספק הכוונה,76 ולכן נהנה למעשה מסמכות רחבה ומחופש פעולה וביטוי.
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"מסלול עוקף" של הדין הבין־לאומי: הגדרת פליט וקיום זכות השיבה
פעילותה של אונר"א כרוכה בשתי מחלוקות מושגיות־משפטיות מורכבות: הגדרת מיהו פליט הזכאי להגנה
של הסדרים בין־לאומיים מסוימים, וקיומה של זכות השיבה.77 בהקשר זה, חשוב לציין כיצד עצם קיומה של
אונר"א, ויתרה מכך ביצועיה בפועל, יצרו מעין "דין ייחודי" (lex specialis) בעניינם של פליטים פלסטינים, וכך

עקפו את ההסדרים המשפטיים הקיימים ותרמו לסיבוך ולתפיסה המוטעית של סוגיות אלה.

אונר"א נותרה סוכנות האו"ם היחידה שתחום פעולתה אינו גלובלי אלא אזורי, והיא מטפלת בקבוצה אחת של
אנשים.78 היא גם ייחודית בקרב סוכנויות האו"ם מכיוון שמספקת ישירות שירותים ציבוריים שונים דמויי
;United Nations High Commissioner for Refugees) UNHCR ,ממשלה. בניגוד לארגון האחות שלה
"נציבות האו"ם לפליטים"), שהוסמך מ־1950 לתאם את הטיפול בכל קהילות הפליטים בעולם, אונר"א
הוקמה באותה שנה כדי לטפל בלעדית וייחודית בפליטים הפלסטינים, שלפיכך הודרו מהגנת נציבות האו"ם
לפליטים.79 יתר על כן, בעוד מטרותיה ופעולותיה של נציבות האו"ם לפליטים מבוססות על מסמכים
בין־לאומיים – בעיקר האמנה בדבר מעמדם של פליטים מ־1951 – מעולם לא סופקו לאונר"א חוקה או
אמנה ספציפיות.80 היא פועלת מהקמתה תחת מנדט כללי, המתחדש מדי שלוש שנים על ידי העצרת

אמל"ח שנמצא בתוך שק של אונר"א
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הכללית של האו"ם.81 עם זאת, האחרונה לא הציעה הנחיות רבות בנוגע להתפתחות המנדט של הסוכנות.82
לפיכך, נותר לנציב הכללי של אונר"א לקבוע, בתום לב, כל שאלה הנוגעת למנדט.83

ההחלטה על הקמת אונר"א, ימים ספורים לאחר שהתקבלה ההחלטה על הקמת נציבות האו"ם לפליטים,
הייתה יוזמה של מדינות ערביות שחששו כי הכללת הפליטים הפלסטינים תחת ההגדרה הכללית של
"פליטים" תתפרש כוויתור על טענתן כי "שיבה" היא הפתרון היחיד, וכהסכמה משתמעת ליישוב מחדש
בשטחן.84 הקמתה של סוכנות או"ם נפרדת ואוטונומית אפשרה להם אפוא להטיל מגבלות על המנדט של
אונר"א לספק "סיוע זמני", בעוד המנדט של נציבות האו"ם לפליטים סיפק בדרך כלל שיקום ויישוב מחדש של
פליטים.85 ואכן, בשנים שלאחר מכן רוב הפליטים, כמו גם מדינות ערב, התנגדו לכל ניסיון של אונר"א להקל

על השתלבותם בארצות מגוריהם והתעקשו על שיבת פליטים לישראל.86

כפי שהודה ב־1952 הגנרל סר אלכסנדר גאלווי, מנהל אונר"א בירדן: "ברור לחלוטין שמדינות ערב אינן רוצות
לפתור את בעיית הפליטים הערבים. הן רוצות לשמור אותו כפצע פתוח, כעלבון לאו"ם וכנשק נגד ישראל. את

המנהיגים הערבים כלל לא מעניין אם הפליטים יחיו או ימותו".87

אונר"א, שמעולם לא מתחה ביקורת על הפליטים או על מדינות ערב על כך שהכשילו את תכליתה המקורית
ליישוב מחדש של הפליטים ולשילובם מחדש,88 התפתחה בשל כך לסוכנות רווחה עצומה, המספקת
שירותים מעין ממשלתיים לאוכלוסייה עצומה של פליטים שהפכה תלויה יותר ויותר בחסדיה. כך ביססה את

רעיון השיבה,89 כמו גם את תפיסתו המוטעית כזכות משפטית ולא כפריווילגיה או תביעה פוליטית.90

כיום, הנהגת אונר"א אינה מהססת לתמוך בגלוי בפתרון השיבה, כפי שמשתקף מדברי הנציב הכללי לשעבר:
"מעמד הפליט [של הפלסטינים] נותר בלתי פתור, וגלותם נמשכת בכל מקום. למרות חלוף הזמן ואפילו
כאשר הם חיים במשך שניים או שלושה דורות בשלום יחסי ובדו קיום יציב עם קהילות מארחות, מעמד
הפליטים ממשיך להבדיל אותם כקבוצה זמנית, ללא יכולת לחזור למדינה שהם מכנים שלהם, ולבתי קבע".91

העובדה שאונר"א הוקמה כהסדר נפרד על ידי העצרת הכללית אִפשרה גם לפתח הגדרה מעשית ייחודית של
"פליט פלסטיני", הזכאי לשירותי הסוכנות. ברור כי הגדרה כזו, המבוססת על מסמכי אונר"א ולא על החלטה
רשמית כלשהי של האו"ם,92 חורגת מההגדרה הכללית המוּכרת במשפט הפליטים הבין־לאומי (כמפתח
לחסות תחת הגנת נציבות האו"ם לפליטים), ותפורה בדרך שתתאים לאינטרסים הפוליטיים של אותן מדינות
שהעניקו חסות לסוכנות מלכתחילה. על פי ההגדרה המקורית של אונר"א, פליט פלסטיני היה אדם שמקום
מגוריו הרגיל היה פלסטין בין יוני 1946 למאי 1948 ,93 ואיבד את ביתו ואמצעי פרנסתו בשל המלחמה
ב־1948. ב־1965, באופן שנוי במחלוקת, החליטה אונר"א ליצור הרחבת זכאות לדור השלישי של הפליטים

(כלומר לילדים של אנשים שנולדו אחרי 14 במאי 1948).94

ב־1982 קיבלה הסוכנות החלטה מרחיקת לכת נוספת להרחיב את הזכאות לכל  דורות הצאצאים הבאים,
ללא כל הגבלה.95 בניגוד נוסף לנורמות ולהסדרים המקובלים ביחס לפליטים ברחבי העולם,96 אונר"א
רושמת כ"פליטים" גם את אלה שרכשו אזרחות במחוזות אחרים.97 לנוכח ההגדרות הרחבות של אונר"א, אין
פלא אפוא שמספרם הנוכחי של הפליטים הפלסטינים, על פי נתוני הסוכנות,98 מסתכם בקרוב ל־6 מיליון –
כחמישית ממספר הפליטים בעולם כולו –99 בעוד המספר הרשמי של הפליטים המקוריים שנמלטו מפלסטין
ב־1948 נע בין 700–750 אלף,100 מהם פחות מ־8% עדיין בחיים.101 כפי שנאמר בדוח שהוגש לפני כעשור
לוועדת ההקצבות של הסנאט האמריקני, הנוהג של אונר"א בהקשר זה הוא: "מלאכותי ומטעה, ומערער כל
אפשרות לפתור את סוגיית הפליטים במשא ומתן עתידי לשלום. הוא מייצר פליטים בדיוניים שמספרם עולה
בהרבה על מספר ה'פליטים' הנותרים בשנים 1948 ו־1967. הפליטים האמיתיים הם כיום רק חלק קטן

מחמשת מיליון 'הפליטים' הנומינליים הרשומים באונר"א [בעת הגשת הדוח]".102

אפילו יו"ר הרש"פ מחמוד עבאס הודה בעבר בגלוי כי: "זה לא הגיוני לבקש מישראל לקחת חמישה מיליון, או
בעצם מיליון. זה אומר סופה של ישראל".103

מיתולוגיה של "פליטוּת"
בעוד משימתה של נציבות האו"ם לפליטים היא בדרך כלל לצמצם את מספר הפליטים בעולם, אונר"א
הביאה לגידול אקספוננציאלי (מאריכי) במספר הפליטים הפלסטינים. יותר מכל דבר אחר, פעולותיה הדגישו
את סוגיית הפליטים הפלסטינים כבעיה פוליטית מעשית ומרחיקת לכת, ולא רק הומניטרית.104 כך, כפי
שהודו יפה זילברשץ ונמרה גורן-אמיתי, משמשת סוכנות האו"ם כסוכנת המגשימה את הרצון המדיני של
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מדינות ערב והפלסטינים לשמר, להרחיב ולהנציח את בעיית הפליטים כדי להימנע מהצורך להכיר במדינת
ישראל כמדינה יהודית.105 אחרים הכירו גם הם בהיבט הכלכלי של המצב, והצביעו שירידה במספר הפליטים

תביא את הרשות הפלסטינית להפסד סיוע שנתי של מאות מיליוני דולרים.106

זאת ועוד, עמידתה האידיאולוגית של אונר"א על זכות השיבה, בשילוב עם מדיניות ניפוח מספר הפליטים,
תורמת רבות לחיזוק תחושת הלאומיות והסולידריות המודגשת על ידי תחושות העוול ומטפחת זיכרון
קולקטיבי המבוסס על מנטליות של קורבנוּת.107 ההנהגה של הסוכנות תומכת באופן ברור – ופעיל – בהלך
רוח זה, כפי שהודגם בעבר, כאשר הנציב הכללי לשעבר גרנדי התגאה בחשיפת הארכיונים הדיגיטליים
החדשים של אונר"א, תחת הכותרת: "המסע הארוך: דיגיטציה של חוויית הפליטים הפלסטינים".108 על פי
אתר אונר"א ארכיונים אלה, אותם מממנים ממשלות דנמרק וצרפת, ארגונים לא ממשלתיים פלסטיניים
ושותפים במגזר הפרטי, כוללים "למעלה מחצי מיליון נגטיבים, הדפסים, שקופיות, סרטים וקלטות וידאו

המכסים את כל היבטי החיים וההיסטוריה של הפליטים הפלסטינים משנת 1948 ועד היום".

בתיאורו את ארכיוני אונר"א, הנחשבים עוד לפני הדיגיטציה שלהם לחלק מהמורשת הלאומית
הפלסטינית,109 אמר גרנדי כי: "הזיכרון הקולקטיבי הוא מרכיב חיוני בזהות הקהילתית, והארכיון העשיר הזה
מתעד מרכיב אחד של הזהות הפלסטינית – חוויית הפליטות.110 תמונות אלה הן חלק ממורשת חשובה.
שימורה הוא חובה חשובה שיש לנו כלפי העם הפלסטיני. הם מעלים את המודעוּת להיסטוריה של סוגיית
הפליטים הפלסטינים".111 תערוכה נודדת המבוססת על הארכיונים החדשים אורגנה והושקה על ידי אונר"א;
לאחר שהוצגה בעיר העתיקה בירושלים, אונר"א תכננה את יציאת התערוכה לסיור בין־לאומי, החל מינואר

2014, בערי מפתח באזורי הפעילות של הסוכנות ובמרכזי תרבות ופוליטיקה באירופה ובצפון אמריקה.112

פעילות זו מדגימה את תפקידה המכריע של אונר"א בבניית הזהות הפוליטית הפלסטינית, ובמיתולוגיה של
הפליטות (refugeeism),113 כפי שהציע רוברט באוקר: "מיתולוגיות פוליטיות וזיכרונות של פליטים פלסטינים
שאונר"א טבועה בהם עמוקות [...] הם מרכיבים מרכזיים בפוליטיקה הפלסטינית. פליטים פלסטינים [...]
אינם רק מקבלי סיוע בין־לאומי. במונחים של הסכסוך ההיסטורי בין פלסטינים לישראלים, מערכת היחסים
של הפליטים עם אונר"א סייעה בעיצוב תחושת הזהות שלהם כפליטים, תביעותיהם לצדק ותפיסותיהם בנוגע

לתפקידיהם ולאחריותם של צדדים אחרים הרלוונטיים למצבם ולשאיפותיהם".114

בשנים האחרונות פרשנים רבים מעלים חשש שהמדיניות הנחושה של אונר"א גוברת למעשה על קולות
המגיעים מתוך החברה הפלסטינית – של אלה המבקשים שינטשו את מחנות הפליטים בלי לתבוע שיבה.
מאמר שפורסם באקונומיסט, המציין כי כמעט 70% מפליטי הגדה המערבית כבר חיים מחוץ למחנות
פליטים, מצטט פסיכולוג של המחנה שהודה כי "אנשים אפילו לא חולמים יותר לחזור".115 כמו כן, מנהיגים
פלסטינים מודים בשיחות פרטיות כי גם אם תהיה עסקה עם ישראל, "הפליטים וצאצאיהם לעולם לא ישובו
בהמוניהם לישראל".116 בהתייחסותה לפליטים הפלסטינים כאל קבוצה חברתית־פוליטית קולקטיבית,
מתעלמת אונר"א מגישות שונות של הסתגלות להקשרים פוליטיים משתנים ותמורות כלכליות, כמו גם
ממחקרים המראים כיצד התפתחו שיח "פרגמטי" חדש בקרב הפלסטינים ומשמעויות סמליות חדשות

הקשורות לזכות השיבה.117

מודעוּת המדינות התורמות והדרישה למתן דין וחשבון

במהלך העשורים האחרונים, תחת תזמורם של נציבים כלליים נלהבים,118 המנגנון העצום, המעין ממשלתי
שאונר"א התפתחה להיות – הפך רגיש למניפולציות פוליטיות. היא נהייתה סוכנת פעילה בפנייה לשחקנים

ולקהלים בין־לאומיים, כמו גם לכלי יעיל במניפולציה של דעת הקהל.

נראה כי מספר גורמים משפטיים־מוסדיים ופוליטיים חברו יחד כדי להביא למצב זה. החטא הקדמון של
הקמת סוכנות ייחודית ו"זמנית", המותאמת לדרישות פוליטיות מסוימות בלי לקבוע חוקה ספציפית או
מסגרת למתן דין וחשבון, הותיר למעשה את הנהגת אונר"א עם שיקול דעת רחב וסמכות שאין שני להם
לעצב את מנדט הסוכנות וליישם את מדיניותה. יתרה מכך, בשל העובדה שמערכת המימון של הסוכנות
מובטחת כמעט אך ורק על ידי תרומות וולונטריות מהמדינות התורמות, עליה לפתח כל העת מיומנויות
תקשורת מתוחכמות כדי לשווק את משימתה ולהבטיח את מימונה –119 משימה שהפכה קשה יותר ויותר
מאז שנות ה־90 של המאה ה־20. ככל הנראה, החלטות מדיניות מכריעות שהתקבלו במהלך השנים ונושאות
השלכות פוליטיות מרחיקות לכת, כמו אלה הנוגעות להגדרת מוּטבי הסוכנות, שהביאו לאינפלציה הבלתי
פוסקת במספר הפליטים הפלסטינים, או אימוץ יוזמות במסגרת מה שמכוּנה "מנדט הגנה" שמעולם לא
הוצהר בבירור, הטילו על הסוכנות מגבלות תקציביות עצומות ההולכות וגדלות. בסופו של דבר, הקהילה

הבין־לאומית צריכה לשאת בנטל העלויות הללו.
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מנהיגי אונר"א עסוקים אפוא במאמצים לשבור את מעגל הקסמים שנוצר בעקבות מדיניות הסוכנות עצמה –
בין אם באמצעות שכנוע המדינות התורמות להגדיל את תרומותיהן ובין אם באמצעות קמפיין לשכנוע מדינות
אחרות להצטרף לבסיס התורמים שלה.120 ברור כי במסגרת מאמצים אלה, ביקורת על התנהלותם של
תושבי המחנות, או על הרשויות המארחות או קבוצות קיצוניות בשל התנאים ההומניטריים הירודים של
הפליטים תוביל להתנערות שלהם מאונר"א ולהיעדר שיתוף פעולה מצדם, ותפגע קשות בקהילות הפליטים
המקומיות – ולכן אינה אופציה. עם זאת, לנקוב בשמה של ישראל ולהאשימה – בהחלט כן. מיתולוגיה של

פליטוּת ושמירה על זכות השיבה נותנים תוקף נוסף לסיבת קיומה של הסוכנות.

ככלל, פעילויות כאלה אינן עולות תמיד בקנה אחד עם האינטרסים והעמדות הפוליטיות של ההנהגה
הפלסטינית המתונה; הן מסכלות מאמצים פרגמטיים לתווך בעמדות הישראלים והפלסטינים. מצד אחר,

אונר"א היא מקור הכנסה חיוני, ומטפלת בפלגים שאינם יציבים בחברה הפלסטינית.

הליכה נגד מדיניותה תביא קרוב לוודאי לתסיסה פוליטית רבה ותיתפס כהתרסה נגד סוגיית הפליטים
הפלסטינים.121 באופן זה, הסטטוס קוו המאפשר מעורבות פוליטית גוברת של אונר"א משחק ברובו לידיהן
של תנועות קיצוניות כמו חמאס, שאת עמדתן והתנהלותן מגבה הסוכנות בזירה הבין־לאומית מאז השתלטו

על רצועת עזה.

עם זאת, בשנים האחרונות גוברת בחוגים פוליטיים, דיפלומטיים ואקדמיים המודעוּת למדיניות אונר"א,
ולנטייתה הגוברת למעורבות פוליטית. מצב זה משך תשומת לב לחוסר לקיחת האחריות של אונר"א, כמו גם
לחופש הביטוי הבלתי מוגבל שמנהליה נהנים ממנו, תוך קריאת תיגר על הנורמות הבסיסיות של
אובייקטיביות ונייטרליות המחייבות פקידי או"ם המשמשים עובדי ציבור בין־לאומיים.122 עקב כך, כמה

מהמדינות התורמות לא נותרו אדישות.

בינואר 2010 החליטה ממשלת קנדה להפסיק את המימון לאונר"א, והפנתה את תרומותיה לרשות
הפלסטינית כדי "להבטיח מתן דין וחשבון".123 בדצמבר 2011 הצהיר שר החוץ ההולנדי על כוונת ממשלתו
לבחון ביסודיות את מדיניותה כלפי אונר"א.124 בהמשך, ה־International Development Committee של
הפרלמנט הבריטי פתחה בחקירה ביחס למימון אונר"א במסגרת הערכתה את פעולות הפיתוח של בריטניה

במזרח התיכון.125

במרס 2009 מתחו 22 דמוקרטים ורפובליקנים בבית הנבחרים האמריקני ביקורת על אונר"א על שהפרה את
דרישת הנייטרליות והגישה סיוע לחמאס.126 במאי 2012 התקבל תיקון שהגישה ועדת ההקצבות של הסנאט
האמריקני, ושולב בהצעת חוק ההקצבות של מחלקת המדינה, פעולות חוץ ותוכניות הקשורות לשנת הכספים
2013, המורה למזכיר המדינה לדווח לוועדה על המספר הנוכחי של מוּטבי אונר"א בקטגוריות שונות (פליטי
1948 "המקוריים"; צאצאיהם),  כמו גם המידה שבה אספקת שירותי אונר"א מקדמת את האינטרסים
הביטחוניים של ארצות הברית ושל בעלות ברית אחרות שלה במזרח התיכון.127 תחת ממשל דונלד טראמפ
ב־2018 צמצמה ארצות הברית דרסטית את מימונה לאונר"א, לאחר שכינתה את הסוכנות "פגומה ללא
תקנה" ("irredeemably flawed"),128 אולם ב־2021 הורה הנשיא החדש ג'ו ביידן לחדש את המימון לסוכנות
ללא הצבת תנאים.129 יוזמות אלה מעידות שמעמדה של אונר"א כגורם מייצב, המשרת שלום באזור ושומר
על האינטרסים של הפליטים 130 אינו מובן מאליו עוד בעיני המדינות התורמות המערביות. הן משקפות גם
את החתירה הגוברת למתן דין וחשבון והכרה באחריותן של המדינות התורמות לבחון את מדיניות אונר"א

והתנהלותה. 
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אחרית דבר
75 שנים לאחר הקמתה, לאונר"א עדיין אין מסגרת מוסדרת למתן דין וחשבון – שלא לדבר על מנדט מקובל
ומוגדר – שיאפשרו לקהילה הבין־לאומית לבחון את ביצועיה היום־יומיים של הסוכנות ולכוון אותם. מצב זה
מאפשר להנהגתה, כמו גם לבעלי אינטרסים – ובראשם קבוצות קיצוניות, ההנהגה הפלסטינית וחלק
מהמדינות הערביות (המארחות) – לתמרן את סוכנות האו"ם העצומה הזו, בעיקר בחסות רצונו הטוב של
משלם המיסים הבין־לאומי. השפעתה המכרעת של הסוכנות על פעילויות החינוך הפלסטיניות, כמו גם
העובדה שלמעלה ממחצית מתקציבה הכללי מוקדש לחינוך,131 מדגישות עוד יותר את תפקידה הבעייתי של
אונר"א בסכסוך במזרח התיכון. הדברים מחייבים בדיקה דחופה, עקבית ובלי מתפשרת, כדי להבטיח
שהתרומות המגיעות לסוכנות אינן מנוצלות באופן בלתי הולם לתמיכה בטרור או להסתה לאלימות ולשנאה.
כפי שציינו פרשנים בעבר, יש אפוא צורך דווקא במדינות התורמות, המצויות בעמדה המשמעותית ביותר
להשפיע על הנהגת אונר"א, כדי לשכנע את הסוכנות לבקר ולהגביל בקפדנות את פעולותיה והצהרותיה

הפומביות בנושאים הומניטריים.132

אונר"א ממומנת על ידי תרומות מבסיס צר יחסית. לפיכך, המדינות התורמות המערביות עשויות להיות
בעמדה האפקטיבית ביותר להשפיע ולכוון את הנהגת אונר"א כדי למנוע ניצול נוסף של הסוכנות
ההומניטרית לקידום אג'נדות קיצוניות, גיבוי לקבוצות טרור ותמיכה מוכחת בפעולות לוחמה, ומעורבות
גוברת של בכיריה בהתבטאויות פוליטיות ובהצהרות פומביות. כפי שניסח זאת בעבר אחד הפרשנים,
בפרפראזה על ההוגה הצבאי קרל פון קלאוזביץ: "הומניטריות, לא רק מלחמה, הפכה כעת להמשכה של
הפוליטיקה באמצעים אחרים".133 אם לשפוט על פי חלק מהפעילויות והמדיניות של אונר"א בעשורים
האחרונים, נדרשת מנהיגות אחראית, מרוסנת ופעולה נחושה יותר מהמדינות התורמות, כדי למנוע

מהסוכנות להמשיך ולהדגים זאת.134

בינואר 2024, בעקבות הגילויים בשטח והחשיפות המודיעיניות בדבר מעורבות אונר"א ואנשים מצוותה
בפעילויות טרור ובשיתוף פעולה עם גורמי חמאס, המדינות התורמות המרכזיות, בראשן ארצות הברית 135
וגרמניה, וכן צרפת, הולנד, איטליה, פינלנד ואוסטריה,136 החליטו להשעות את כספי הסיוע המועברים
לאונר"א מטעמן – צעד חסר תקדים שעתיד לשתק כליל את פעילות הסוכנות.137 בעקבות זאת הודיע מזכ"ל
האו"ם גוטרש, כי בעצה אחת עם הנציב הכללי לצאריני, ובמענה לבקשתו של האחרון, מינה צוות בחינה
עצמאי כדי "להעריך האם הסוכנות עושה ככל שבסמכותה להבטיח נייטרליות, ולספק מענה להאשמות בדבר

הנציב הכללי של אונר"א, פיליפ לצאריני, בפגישה עם מזכיר המדינה האמריקני, אנתוני בלינקן, בירדן. נובמבר 2023
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ההפרות החמורות".138 לראש הצוות מונתה שרת החוץ הצרפתית לשעבר, האמורה לשתף פעולה במסגרת
הבחינה עם שלושה מכוני מחקר: מכון ראול וולנברג משוודיה, מכון מיכלסן מנורווגיה והמכון הדני לזכויות
אדם. זאת, במקביל לבחינה של גורמי הביקורת של האו"ם של ההאשמות הקונקרטיות שהועלו נגד

מעורבותם של 12 אנשי צוות אונר"א במתקפת חמאס מ־7 באוקטובר.

לנוכח אופי הגילויים הקשים והביקורות החריפות שהועלו נגד אונר"א במישורים השונים במשך שנים רבות,
הבחינה שמבקש מזכ"ל האו"ם לקיים אינה אף בגדר "מעט מדי ומאוחר מדי", כי אם בבחינת עלה תאנה
והסטת קשב של הקהילה הבין־לאומית, תוך התעלמות מוחלטת מכוונת משורש הבעייתיות ומחומרת
ההאשמות הכרוכים בפעילותה ובהתנהלותה של אונר"א. אופי ההאשמות והליקויים מעיד כי הבחינה אינה
עניין למכוני זכויות אדם כאלה ואחרים ולגורמים פוליטיים ומקורבים, כי אם למומחים עצמאיים אובייקטיבים,
ולבחינה של מכלול הגורמים המעורבים, לרבות התנהלותם של הנציבים הכלליים של אונר"א ואף של מזכ"ל

האו"ם עצמו, הנושא באחריות כוללת לפעילות סוכנויות האו"ם.

את החקירה האפקטיבית העשויה להביא לכדי שינוי של ממש בהתנהלות הארגון, תוך הצבת אמות מידה
ברורות וביסוס מנגנוני פיקוח ובקרה בני קיימא, יכולים לקיים אך ורק גורמים לאומיים מוסמכים
ואובייקטיביים מטעם המדינות התורמות, הן ברמה הצבאית והמודיעינית והן ברמה המשפטית־פלילית, ורק

לאחר מכן על ידי מומחים בהגשת סיוע הומניטרי.

זאת ועוד, על בחינה זו להביא בחשבון, אחת ולתמיד, את הבעייתיות האינהרנטית הכרוכה בפעילות סוכנות
או"ם בעלת ממדי ענק, שמעצם הווייתה וקיומה שוללת הלכה למעשה את קיומה של מדינה ריבונית החברה
באו"ם, ומנציחה באופן פרדוקסלי את אחד מגורמי היסוד לסכסוך האלים והמתמשך, שאת תוצאותיו

העקובות מדם היא עצמה מבקשת לשכך באמצעות הסיוע ההומניטרי בשמו היא פועלת. 

להרשמה לערוץ הווטסאפ החדש של "מערכות" לחצו כאן

לקבלת חומרים נוספים מבית "מערכות" לחצו כאן
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